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Kaos, kunstgreb 
- og koldt vand 
i blodet
Af Anne lise mAdsen, formAnd

jeg skal ikke bebrejde nogen af jer, hvis i både før og efter det første egentlige for-
handlingsmøde mellem sundhedskartellet og regionerne den 18. december, opleve-
de hele situationen som intet mindre end kaotisk. Parterne befandt sig så langt fra 
hinanden, at der formentlig skulle mere end blot et enkelt mirakel til for at få en-
derne til at nå sammen. eller i klar ok-tale: For at undgå en storkonflikt til foråret. 

samme dag gik finansminister lars løkke rasmussen helt uventet på banen med 
en portion penge, som godt nok ikke var ”ekstra”, men en forhåndsudbetaling af en 
forventet efterregulering i forhold til lønudviklingen på det private arbejdsmarked. 
Få dage forinden havde samme minister ellers spået om overophedning af økono-
mien, hvis der overhovedet blev givet lønstigninger til den offentlige sektor, der 
lå ud over rammen. Hans kunstgreb sikrede imidlertid juleferien på Christiansborg, 
hvor både Dansk Folkeparti, socialdemokraterne og sF jo havde lovet flere penge til 
især pleje- og omsorgssektoren under valgkampen. Det kom der så nu. og så allige-
vel ikke. Fagforeningsformænd rasede, men oppositionen stillede sig tilsyneladende 
tilfreds. 

Det er klart, at når man iagttager begivenhederne helt udefra, gennem medier-
nes evige konfliktsøgende optik, så må man ind imellem korse sig. jo, situationen 
er vanskelig. selvfølgelig er den det. Men det er også nødvendigt at slå koldt vand i 
blodet. og jeg kan personligt rapportere fra mødet mellem sundhedskartellet og re-
gionerne den 18. december, at begge parter naturligvis stadig er indstillet på, at vi 
forhandler os frem til en løsning. Vi har i første omgang aftalt et protokollat, det vil 
sige en arbejdskalender, hvor vi ind fra en kant afhandler en række vigtige områder 
af den kommende ok-aftale. Det drejer sig ikke mindst om det store problemkom-
pleks omkring rekruttering og fastholdelse af medarbejdere. Her spiller lønnen selv-
følgelig også en stor rolle, men den del af aftalen reserverer vi altså til allersidste 
fase.

Der er med andre ord rigeligt at tage fat på i de første måneder af 2008, inden 
vi når så langt i slutningen af februar. og måske har såvel vores arbejdsgivere som 
politikerne til den tid omsider fattet, at et markant lønløft er helt afgørende, hvis vi 
skal arbejde hen mod en sundhedssektor i verdensklasse. Det skaber man som be-
kendt ikke uden dygtige og dedikerede medarbejdere, der føler sig ordentligt værd-
satte. også i bogstavelig forstand.  

Leder
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s
CVr-nummer, momsregnskab, skatte-
regler, marketing og annoncering. som 
ny på iværksætterbanen er der tusind 
nye begreber at sætte sig ind i. Det har 
rikke Pflug-Christensen og Mariann 
jensen måttet sande, men de har ikke 
til sinds at lade sig stoppe af begynder-
vanskeligheder. 

”Vi var på et iværksætterkursus, 
hvor underviseren viste en statistik 
over iværksættere og sagde at ”50% af 
jeres virksomheder bliver aldrig til no-
get.” Det provokerede os. Vi skal vise 
dem; at vi kan”, fortæller Mariann jen-
sen. 

”ja,” supplerer rikke Pflug-Christen-
sen, ”for det er en god ide, vi har fået. 
Det er så vigtigt, at de social- og sund-
hedsassistenter, laboranter og andre, 
som kommer ud på vores arbejdsplad-
ser i disse år, får en teoretisk ballast og 
god oplæring i laboratorieverdenen.”

Det er da også i første omgang kur-
ser i blodprøvetagning, PoCt og kvali-
tetssikring, de to bioanalytikere tilbyder 
gennem deres firma labtek. Men hvis 
de viser sig at blive en succes, har de to 
flere ideer på bedding. 

”Da vi i august i år startede med at 
snakke om ideen, havde vi 15 forskelli-
ge kurser i tankerne,” fortæller Mariann 
jensen, ”men nu skal vi lige se, hvordan 
det går.”

Selvstændig på deltid
labteks første kurser i blodprøvetag-
ning foregår i januar 2008 på køben-
havns Praktiserende lægers laboratori-
um, kPll. Her har Mariann jensen og 
rikke Pflug-Christensen været ansat 
som bioanaytikerundervisere i en år-
række, og de er stadig ansat, men på 
nedsat tid.

”Vores arbejdsgiver har været utro-

ligt velvillig over for os. Vi lejer lokaler-
ne til vores kurser af kPll, og vi er gået 
to timer ned i tid om ugen, så vi får fri-
gjort en dag om måneden til vores virk-
somhed,” fortæller rikke.

kurserne i blodprøvetagning varer to 
dage og foregår over en fredag og lør-
dag. Deltagerne får en teoretisk under-
visning i blodets indhold og sammen-
sætning, præanalytiske forhold, sikker-
hed, hygiejne m.m. og så får de natur-
ligvis også mulighed for at afprøve 
blodprøvetagning i praksis på en gum-
miarm og senere på hinanden.

”når de har afsluttet kurset, får de et 
kursusbevis, men efter de to dage er de 
naturligvis ikke fuldbefarne blodprøve-
tagere. Fordi man har fået et kørekort, 
kan man jo heller ikke køre bil. Det 
kommer først med rutinen,” konstaterer 
Mariann jensen.

Annonce gav telefonstorm
en af de to iværksætteres mange ud-
fordringer har været at finde frem til de 
potentielle kunder. Mariann og rikke 
har produceret en folder, hvor de be-
skriver kurserne. De har også etableret 
en hjemmeside for firmaet, og nogle 
finder faktisk frem til dem af den vej.

”når kursisterne ringer til os, fortæl-
ler de, at de har fundet os ved at goog-
le på ordene ”kursus” og  ”blodprøve-
tagning”. Men de fleste interesserede 
har meldt sig, efter at vi satte en an-
nonce i Foa´s blad i december. Da blev 
vi nærmest kimet ned,” fortæller rikke 
Pflug-Christensen.

kursisterne er oftest social- og 
sundhedsassistenter, som gerne vil skif-
te til laboratorieverdenen og på forhånd 
kvalificere sig til arbejdet. og den fag-
gruppe har de to undervisere en lang 
erfaring med at lære op. kPll har i de 

senere år ansat mange social- og sund-
hedsassistenter, som har skullet gen-
nemgå en oplæring. Desuden har Mari-
ann undervist på kurser arrangeret af 
vikarbureauet  labvikar, og så har de 
sammen oversat den norske bog ”Blod-
prøvetaking i praksis” til dansk.

”På de to kursusdage gennemgår vi 
faktisk størstedelen af bogen med kur-
sisterne,” fortæller Mariann jensen.

Ingen guldgrube - endnu
selvom de to iværksættere allerede har 
fået kursister  til blodprøvetagning i ja-
nuar, og et kursus i PoCt i april, skal de 
stadig bruge mange fritimer og knofedt 
på at løbe virksomheden i gang.

”Vi satser også på at kunne udbyde 
kurser til bioanalytikere, der gerne vil 
have en opdatering i kvalitetssikring. li-
gesom vi mener, at ansatte i praksis-
sektoren og lægestuderende er en mål-
gruppe. så vi har i slutningen af året 
sendt en mail vedhæftet en folder til de 
klinisk biokemiske afdelinger i hele lan-
det. ligesom vi har sendt mail til 
jobcentrene og også vil kontakte FaDl 
og Dsr, ” fortæller de.

”om det kører rundt? nej ikke endnu, 
men vi har jo med vores fastansættelse 
sikret os, at vi stadig har livremmen på. 
Vi sætter ikke hus og hjem over styr,” 
ler rikke. 

 ”Hvad fremtiden bringer, ved vi ikke 
endnu, men vi synes det er så vigtigt at 
de nye faggrupper i laboratoriet me-
strer blodprøvetagning, og så synes vi 
jo, det er sjovt at have vores eget. Vo-
res plan er ikke en virksomhed med 10 
ansatte. om det også er sjovt om et år 
eller to, ved vi jo ikke endnu. Men vi 
bestemmer selv,” siger Mariann jensen.  

To bioanalytikere har kastet 
sig ud i et eventyr med egen 
kursusvirksomhed. Dog på 
deltid i første omgang

Af Jytte Kristensen, redAKtør

læs mere om labtek på 
www.labtek.dk

Iværk
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Foto: Peter Sørensen

det er sjovt at gå nye veje. 
Bioanalytikerunderviserne rikke 
Pflug-Christensen og mariann 
Jensen ( bagest) kan nu sætte 
endnu en titel på deres CV

ætterne
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”jeg glæder mig til selv at være 
med til at lavepolitik”

Foto: A
lex Tran
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”Fagforeningen? jamen, det eneste, den 
gør, er jo at forhandle løn hvert tredje 
år.”

Camilla Bjerre er altid blevet dødir-
riteret, når hun har lagt øre til den type 
armene over kors-udsagn fra kolleger. 

For det første: er det måske ikke 
væsentligt, at der bliver forhandlet løn 
på et kvalificeret niveau for en fag-
gruppe?

For det andet: overenskomster 
handler om så meget andet – arbejds-
vilkår i bredeste forstand, seniorordnin-
ger, fleksibilitet. og endelig, så har dbio 
en hel række servicetilbud og aktivite-
ter, som medlemmerne kan nyde gavn 
af i enten lyst eller nød. 

”Men når holdningen er sådan hos 
nogle, viser det jo, at vi sagtens kan 
blive bedre til at synliggøre dbio’s rolle 
ude på arbejdspladserne det, mener jeg, 
derfor skal være et centralt element i 
den reform af uddannelsen af tillids-
repræsentanter og arbejdsmiljørepræ-
sentanter, som er i gang i øjeblikket, 
og som jeg har overtaget ansvaret for 
fra den afgående næstformand. tr og 
aMir skal klædes på, så de har argu-
menterne til at overbevise studerende 
og ikke-medlemmer om, hvorfor et 
medlemskab er nødvendigt. jo flere 
medlemmer, jo mere gennemslagskraft. 
ingen medlemmer, ingen fagforening. 
og det er der overhovedet ingen bio-
analytikere, der har gavn af,” konstate-
rer hun.

32-årige Camilla Bjerre, der blev 
færdiguddannet i 2000, kommer fra en 
stilling på klinisk Fysiologisk afdeling på 
nordsjællands Hospital i Hillerød. Her 
arbejdede hun blandt andet med oplæ-
ring af kollegerne i nyt apparatur. Hun 
har skrevet en vifte af forskrifter, og 
høj faglighed er et af hendes klare kom-
pasmærker for såvel faget som fagfor-
eningen. Hun er derfor meget tilfreds 
med, at både fagbladet og hjemmesiden 
holder fanen højt på dette område; hun 
er overbevist om, at dbios’s funktion 
af også at være et fagligt fællesskab er 
forklaringen på, at så mange medlem-
mer fortsat finder det helt naturligt at 
være medlem af dbio. i modsætning til i 
andre egne af fagbevægelsen.

i dbio har Camilla Bjerre desuden 
overtaget ansvaret for studerendes 

landsudvalg, slu, samt arbejdsmiljø-
området. Her er hun ikke bleg for at 
fremhæve sin unge alder som en fordel 
for det første. samt hendes funktion 
som forhenværende arbejdsmiljøre-
præsentant samt medlem af billed-
diagnostisk MeD-udvalg i Hillerød som 
en konto at trække på i det andet. som 
medlem af den tidligere kredsbestyrelse 
i nordsjælland, hvor hun var kreds-
ansvarlig for tr, har hun også en vis 
indsigt i opgaver og vilkår for tillidsre-
præsentanter.

så det er med en mærkbar portion 
energi, hun starter på sit nye job i kvæst-
huset på skt. annæ Plads, lige ved siden 
af det nye skuespilhus. Men også med 
den behørige ydmyghed over for op-
gaven.

”uh, der er mange ting, som jeg først 
skal sætte mig ordentligt ind i og der-
for skal være forsigtig med at udtale 
mig om,” undskylder hun et par gange i 
samtalen.

Men at hun altid har været en dbio-
pige, skal der ikke herske tvivl om. 
som arbejdsmiljørepræsentant har hun 
deltaget i flere årskurser og oplevet 
vigtigheden af det faglige og fagpoliti-
ske fællesskab. og det var måske her, 
fornemmelsen for at engagere sig yder-
ligere opstod.

”når jeg oplevede den tidligere 
næstformand, Mette Foli, på årskur-
serne for tr og aMir, tænkte jeg al-
tid: ”Hvor er det spændende, dét hun 
beskæftiger sig med – studerende og 
arbejdsmiljø.” ikke at jeg lige på det 
tidspunkt kunne se mig selv som næst-
formand. overhovedet ikke. Men da jeg 
fik øje på stillingsopslaget i fagbladet, 
tænkte jeg omgående, at dét job måtte 
jeg søge. jeg er altid på udkig efter nye 
udfordringer og har altid vidst, at jeg 
ville noget mere med mit arbejdsliv. 
Men det her er alvor. jeg skal ikke bare 
”lige ind og vende” for at se, om det 
er noget for mig. jeg stiller helt sik-
kert op igen til valget til næstformand 
i efteråret 2008,” siger den nye næst-
formand, der overhovedet ikke lod sig 
afskrække af, at der var tale om ”mere 
end en fuldtidsstilling”, som formulerin-
gen lød i opslaget.

”arbejdsnarkoman? jamen, det er jo 
i virkeligheden dét, jeg er,” indrømmer 

hun med en lille latter. 
Camilla Bjerre insisterer på, at hun 

har fuld og total opbakning fra ”sin dej-
lige mand gennem 13 år” hjemme i det 
gamle hus i Dronningmølle - hvor hun i 
øvrigt netop har lagt 80 kvadratmeter 
nyt trægulv. Familien omfatter desuden 
en enkelt datter på 7 år.

”jeg er meget bevidst om, at vi 
stadig er midt i en kongresperiode, 
hvor der er en række projekter, der 
skal færdiggøres. og jeg kan helt til-
slutte mig kongressens visioner om, at 
vi lige nu fokuserer på faglighed, godt 
arbejdsmiljø, synlighed og sørger for 
at styrke de regionale led i foreningen. 
Men jeg glæder mig til selv at være 
med til at lave politik. jeg var i 2005 
med på kongressen for første gang, og 
det var virkelig en aha-oplevelse. Dér 
fik jeg helt sikkert en fornemmelse af, 
at kongressen virkelig er dbio´s øverste 
myndighed. at det er her, der foregår 
debatter, som sætter politiske projekter 
i gang. Det er blandt andet dét, vi som 
formandskab skal blive inspireret af, når 
vi udformer dbio´s visioner og politik,” 
siger Camilla Bjerre.

som mange andre menige medlem-
mer har hun ofte efterlyst en større 
synlighed omkring dbio. Foreningen 
bør melde sig i debatten, så snart det 
er muligt; det er vigtigt for medlem-
mernes engagement, at de kan se deres 
formand og faggruppe omtalt i medi-
erne.

”jeg ved selvfølgelig godt, at det 
er urealistisk at tro, at vi nogensinde 
vil få lige så meget presseomtale som 
sygeplejerskerne. Vi er en lille fagfor-
ening. når Dsr udtaler et eller andet, 
er det i sig selv interessant, fordi de 
repræsenterer 60.000 sygeplejersker. 
egentlig mener jeg også, at dbio´s di-
rekte synlighed ude på arbejdspladserne 
er mindst lige så vigtig; bioanalytikerne 
skal vide, hvem vi er, hvad vi står for, 
og hvad vi kan tilbyde. Men de to ting 
spiller sammen, og derfor skal vi hele 
tiden gøre en indsats for også at mar-
kere os i offentligheden, når vi har no-
get at byde ind med,” siger hun.

Alle bioanalytikere skal forstå, hvorfor det er vigtigt at bakke aktivt op om dbio. Det er hovedbud-
skabet bag Camilla Bjerres mission som nytiltrådt næstformand. Hun ser en bomstærk faglig profil 
samt større synlighed og gennemslagskraft – indadtil som udadtil – som strategien, der fører til 
mere anerkendelse, bedre arbejdsvilkår og - ja, højere løn  

politik”

Af Helle BroBerg nielsen, JournAlist
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”Hvad skal jeg lave resten af dagen, når 
jeg har taget mine blodprøver. Det ta-
ger jo ikke mere end fem minutter?” 
Det er det spørgsmål, der melder sig 
hos de bioanalytikerstuderende, der får 
tildelt 14 dages praktikophold i den 
tværfaglige kliniske studieenhed (tks) 
på Fredericia-kolding sygehuse som en 
del af deres praktikforløb på 6. seme-
ster. 

”jeg kan godt forstå spørgsmålet. 
Det er første gang, bioanalytikere er 
med i en klinisk studieenhed, og derfor 
har vi også haft mange overvejelser 
om, hvad vi kunne bidrage med,” forkla-
rer bioanalytikerunderviser Gitte erth-
mann, klinisk Biokemisk afdeling.

sammen med klinisk vejleder Mari-
anne sørensen er hun vejleder for de 
bioanalytikerstuderende på tks. Gitte 
erthmann har 15 timer om ugen i stu-
dieenheden.

”Det er ikke kun de studerende, der 
lærer noget af projektet. jeg har også 
lært utroligt meget af det tværfaglige 
arbejde. Det er en aHa-oplevelse at 
være med i klinikken,” forklarer hun. 

Skal bare turde
Gitte erthmanns erfaring fra de første 
tre måneder er, at sygeplejersker og er-
go- og fysioterapeuterne føler sig mest 
hjemme i afdelingen og med patientar-
bejdet, og at radiografer og bioanalyti-
kere er lidt mere på besøg. 

”På den anden side kan studerende 
fra vores fag sagtens byde ind med an-
det og mere end blodprøver og ekG. 
Hvis de tænker sig om, så har de lært 
meget andet som f.eks. at tage blod-
tryk. Det gælder bare om at melde ud, 

at de kan en masse og gerne vil hjælpe 
med nye arbejdsopgaver, så er tks er 
en unik mulighed for at arbejde tvær-
fagligt,” understreger hun.

Det er allerede et krav i den nuvæ-
rende studieplan for professionsbache-
lorer, at de studerende skal prøve at ar-
bejde tværfagligt. Det krav skærpes fra 
1. september 2008, hvor alle sund-
hedsuddannelser skal have 14 fælles 
moduler, hvoraf det ene skal være 
tværfagligt. 

Her er studieenheden i kolding på 
forkant, fordi tks kan være med til at 
give studerende fra forskellige faggrup-
per et bedre indblik i hinandens ar-
bejdsgange, så de i fællesskab kan gøre 
det bedre for patienterne. 

”jeg tror også, at det er lærerigt for 
bioanalytikerstuderende at prøve andet 
end korttidskontakt med patienterne. 
når de arbejder i et team med patien-
ten i centrum, får de en masse ekstra 
etik og kommunikation ind under huden 
fra de fag, der er vant til den tætte 
kontakt med patienterne,” fremhæver 
hun

Hun har oplevet, at patienten faktisk 
kommer mere i centrum hos de kom-
mende bioanalytikere. F.eks. tager de 
selv aktion, når en patient har kvalme 
og brug for en kapsel og en våd klud – i 
stedet for bare at kalde på sygeplejer-
sken.

Kan lære fra sig
Mens de studerende arbejder i studie-
enheden, står de selv for at holde 
teamkonferencer, for stuegang og for 
alle pleje- og optræningsopgaver. 

”For bioanalytikerne er konferencer-

Hvad er TKS?
•  den tværfaglige Kliniske 

studieenhed er et 3-årigt 
projekt på fredericia-Kolding 
sygehuse.

•  tKs skal styrke det tværfag-
lige samarbejde og give de 
studerende bedre kendskab 
til og mulighed for at udnytte 
hinandens faglige kompeten-
cer. 

•  tKs har til huse på ortopæd-
kirurgisk Afdeling C1 i Kol-
ding. 

•  Afdelingen er en rigtig afde-
ling med 8 senge. Patienterne 
er indlagt for at få et nyt knæ 
eller en ny hofte. en indlæg-
gelse varer typisk 3-5 dage.

•  På afdelingen arbejder et 
team af studerende fra seks 
sundhedsuddannelser: 1 bio-
analytiker, 2 ergoterapeuter, 
2 fysioterapeuter, 2 læger, 2 
radiografer og 4 sygeplejer-
sker. 

•  Bortset fra de bioanalyti-
kerstuderende går de andre 
studerende i både dagvagt og 
aftenvagt. 

•  de studerende står for pa-
tientforløb fra indlæggelse til 
udskrivning – under supervi-
sion af erfarne vejledere.

• et praktikforløb er 14 dage. 

TKS er et samarbejde mellem:
•  fredericia og Kolding syge-

huse 
•  det sundhedsvidenskabelige 

fakultet, sdu: medicinstudiet 
•  JCVu: Bioanalytikeruddannel-

sen 
•  CVu-Vest: ergo- og fysiote-

rapeutuddannelserne 
•  CVu-lillebælt: sygepleje-, 

ergoterapeut- og radiograf-
uddannelsen.

at være med i klinikken
Studerende fra seks sundhedsuddannelser har ansvaret for patien-
terne på et nyt studieafsnit på Kolding Sygehus. Projektet inspirerer 
til tværfaglighed og nytænkning i Kolding

Af Anette lAHn HAnsen, JournAlist

AHA-oplevelse
En

TKS
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ne en ny verden og en god mulighed for 
at høre, hvilke overvejelser der ligger 
bag, når der f.eks. bestilles blodprøver 
eller ekG,” mener Gitte erthmann.

De forskellige faggrupper underviser 
også hinanden. 

De bioanalytikerstuderende har f.eks. 
undervist i, hvordan man tager blod-
prøver og ladet de andre studerende 
prøve selv – på en dummy. De har vist, 
hvordan man tager et blodsukker med 
et bed side-apparat. De har også fortalt 
om, hvad det f.eks. betyder for en pa-
tient at have et lavt hæmoglobin, og 
hvad man kan bruge de forskellige ana-
lyser til.

Ikke på hjemmebane
Patienterne kommer i første række på 
tks, men hvis der er tid til det, har de 

studerende også mulighed for at kom-
me rundt og se f.eks. Fysio- og ergote-
rapien, røntgenafdelingen og klinisk 
Biokemisk afdeling. 

Problemet er bare, at de studerende 
sjældent er på hjemmebane på sygehu-
set i kolding. De kommer oftest fra 
praktik på andre sygehuse. Det er i det 
hele taget et puslespil at få studerende 
nok til studieenheden, fordi den skal 
bemandes hele året med både dag- og 
aftenvagt. Derfor kommer de fra hele 
region syddanmark.

”Bioanalytikerne kommer fra et end-
nu større område. alligevel kan vi kun 
skaffe studerende nok til at bemande 
dagvagten. skal der tages blodprøver 
ud over det, er det sygehusets bioana-
lytikere, der træder til,” fortæller Gitte 
erthmann.

Vi kan bruge erfaringerne 
ledende bioanalytiker Dorthe elkjær er 
glad for, at de bioanalytikerstuderende 
har fået mulighed for at være med i 
projektet. 

”Det giver dem bedre indsigt i pa-
tienternes behov og behandling og i 
afdelingernes abejdsgange og behov og 
kan være med til at skabe mening med 
arbejdet i laboratoriet. Det tværfaglige 
samarbejde er en forudsætning for go-
de patientforløb, hvor effektivitet og 
kvalitet går hånd i hånd, og jeg tror, at 
bioanalytikerne vil få brug for at indgå 
mere i tværfagligt arbejde i fremtiden,” 
forklarer hun. 

lokalt sigter hun til, at sygehuset i 
kolding skal være akutsygehus for et 
stort geografisk område, og at sygehu-
set for øjeblikket planlægger at oprette 
et nyt visitationsafsnit for både kirur-

giske og medicinske patienter, som skal 
tages i brug i august 2008.

”Vi planlægger efter at have en eller 
flere bioanalytikere, som er fast tilknyt-
tet til visitationsafdelingen, f.eks. på 
halv tid, og varetager analysearbejdet 
på laboratoriet i den anden halvdel af 
tiden. På visitationsafdelingen kan bio-
analytikeren både lave det laboratorie-
faglige arbejde og indgå i et tværfagligt 
team. Hvis det bliver sådan, vil det være 
godt at kunne trække på de erfaringer, 
Gitte har høstet i studieenheden, og de 
erfaringer, kontaktbioanalytikerne har 
fra deres samarbejde med afdelinger-
ne,” konstaterer Dorthe elkjær.

At hjælpe nyopererede 
hoftepatienter med at 
komme på benene er 
en af de nye arbejds-
opgaver, bioanalyti-
kerstuderende tine 
mikkelsen (tv) har haft 
på tKs. 

Foto: Jonas A
hlstrøm
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inden tine Mikkelsen mødte op i praktik-
ken på tks, havde hun grundet meget 
over, hvordan hun kunne forberede sig til 
den. Hun havde også mailet til bioanalyti-
kerunderviser Gitte erthmann, Frederi-
cia-kolding sygehuse for at spørge, 
hvordan hun kunne sætte sig ind i det 
tværfaglige arbejde på forhånd.

”svaret var, at jeg skulle møde med 
åbent sind og tage de udfordringer, der 
kom. De bløde værdier er ikke noget, 
man kan læse sig til,” forklarer den 38-
årige bioanalytikerstuderende.

dbio mødte hende på sidstedagen af 
hendes 14 dages praktik. nu var hun 
glad for forløbet på tks. 

”Det var jeg ikke de første dage. jeg 
var forvirret og vidste ikke rigtigt, hvad 
jeg skulle gøre af mig selv, og jeg var 
bange for at gå i vejen. Derfor har det 
været en klar fordel, at patienterne er 
indlagt i så kort tid, at jeg har kunnet 

være med i to fulde patientforløb fra 
indlæggelse til udskrivning. jeg kan 
mærke, at jeg har været mere til hjælp i 
anden omgang, hvor jeg kendte rytmen 
på afdelingen, og kunne mere,” konsta-
terer hun.

Ny viden om de andre
tine Mikkelsens arbejdsopgaver på tks 
har været meget forskellige fra hverda-
gen i esbjerg, hvor hun lige har haft sin 
praktik i patologi, mikrobiologi og klinisk 
biokemi, og hvor immunologi og nuklear-
medicin venter efter nytår.

sit bioanalytikerfag har hun kun 
brugt i beskeden grad på tks. Hun har 
taget blodprøver om morgenen og 
bragt dem med over på klinisk Bioke-
misk afdeling og sørget for, at de kom i 
produktion. Hun har også hentet resul-
taterne, inden de medicinstuderende 
skulle holde stuegang. ud over det har 

hun fortalt de andre studerende om fa-
get og taget nogle af de andre stude-
rende med en tur på laboratoriet.

resten af hendes arbejde har været 
tværfagligt. Hun har været til konferen-
cer, teammøder og undervisning og 
møde med vejlederne. Hun har været 
med en patient i røntgen, redt senge, 
serveret mad og målt blodtryk. Hun har 
givet en hånd med, når der var brug for 
det, bl.a. når patienterne skulle op på 
toilet – og så har hun suget til sig og 
bl.a. kigget over skuldrene på fysiotera-
peuterne, når de trænede med patien-
terne. 

”jeg har da lært, at det hedder at 
mobilisere dem, og sådan har jeg samlet 
ord op fra de andre fag i alle 14 dage,” 
griner hun. 

”jeg har også fået nogle åbenbarin-
ger om de andres arbejdsområder. Da 
jeg kom, kendte jeg ikke forskellen på 

Bløde 
værdier

TKS

Tine Mikkelsen 
er bioanalyti-

kerstuderende 
og trak den 

Tværfaglige 
Kliniske Studie-
enhed på syge-
huset i Kolding 

som en del af 
sin 6.-seme-

sterpraktik

Af Anette lAHn HAnsen, JournAlist

inge Hoffmann har været 
indlagt på det tværfaglige 
Kliniske studieafnit for at 
få en ny hofte. der har 
været meget personale på 
stuen, mens hun har ligget 
der, fordi både de stude-
rende og deres vejledere 
har været der. Her er det 
bioanalytikerstuderende 
tine mikkelsen (th), der 
tager blodtryk, mens bio-
analytikerunderviser gitte 
erthmann ser til.

kan 
man 
ikke 
læse 
sig til
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en fysioterapeut og en ergoteraput, og 
jeg kendte ikke noget til radiografud-
dannelsen. Det gør jeg i dag. jeg var 
heller ikke klar over, hvor travlt syge-
plejerskerne har, og hvor mange opga-
ver de egentlig har gang i,” konstaterer 
tine Mikkelsen. 

Ikke sygepleje til mig
For den tidligere industrilaborant har 
det været spændende, men grænse-
overskridende at være så tæt på pa-
tienterne. 

”jeg synes, at det er hårdt at se, 
hvor skidt de har det lige efter operati-
onen. jeg ville bestemt ikke egne mig til 
at være sygeplejerske. jeg tror, at jeg 
ville tage det for meget med hjem,” 
forklarer tine Mikkelsen. 

Hun regner med at kunne gøre brug 
af de erfaringer, hun har fået i studie-
enheden. 

”jeg har altid taget hensyn til patien-
terne, men jeg tror, at jeg vil gøre det 
endnu mere i fremtiden. når jeg kan se, 
at en patient ikke har spist siden opera-
tionen og endelig har fået lidt appetit 
igen, så er det ikke en god idé at for-
styrre med blodprøver midt i maden,” 
understreger hun.

Forstår mere
Bioanalytikerstuderende Mette konradi, 
som er i praktik i kolding, var blandt de 
første studerende på tks i september 
2007, så hendes indtryk har nået at 
sætte sig lidt mere. Hun var også glad 
for det tværfaglige indhold, men mono-
fagligt synes hun ikke, at bioanalytiker-
ne får så meget ud af det som f.eks. 
sygeplejerskerne. 

Hun giver tine Mikkelsen ret i, at 
man lærer at have mere forståelse for 
både patienter og de andre faggrupper.

”Før kunne jeg godt blive lidt sur på 
sygeplejerskerne, hvis der var ringet 
efter mig, og patienten var kørt i rønt-
gen. nu ved jeg, at sygeplejersken hel-
ler ikke aner, hvornår portøren står i 
døren for at hente patienten. jeg er 
blevet bedre til at acceptere, at vi ikke 
bare kan regne med, at patienterne er 
der, når det passer os,” siger Mette 
konradi.  

en af de ting, hun syntes var en op-
levelse, var at have de andre studeren-
de med ovre på klinisk Biokemisk afde-
ling. 

”Det kom helt bag på dem, at vi hav-
de så mange maskiner, og at faget er så 
teknisk. De havde vist bare forestillet 
sig, at vi havde en hel række mikrosko-
per stående. så de har da også lært no-
get om os,” konstaterer hun. 

Foto: Jonas A
hlstrøm
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Faten Chaaban er for tiden i fuld 
gang med at forklare sin mand, 
hvordan det danske sundheds-
væsen egentlig hænger sammen. 
sådan på både det formelle, men 
især det uformelle plan. Den 24-
årige bioanalytiker, der er ansat 
på klinisk Biokemisk afdeling på 
odense universitetshospital, blev 
i sommer gift med en libanesisk 
landsmand, som meget passende 
er uddannet sygeplejerske. Han 
er i øjeblikket ved at lære dansk, 
så han kan få job i samme bran-
che som sin kone, og det sidste 
halve år har hun derfor været 
særlig opmærksom på, hvad der 
foregår ”mellem linjerne” på det 
danske arbejdsmarked.

”jeg har boet i Danmark, siden 
jeg var tre år, og har fået min 
skolegang og uddannelse her. For 
mig er det derfor ikke så svært 
at forstå, hvorfor tingene er, 
som de er. Men der er selvfølge-
lig en hel del, der er anderledes fra 
det privathospital i sydlibanon, hvor min 
mand arbejdede, inden han kom til Dan-
mark. jeg var indlagt for nogle måneder 
siden, og da kunne han opleve, at man-
ge ting foregår på en anden måde her. 
Han er faktisk meget begejstret for, at 
der i Danmark ikke er sådan nogle store 
forskelle mellem ”niveauerne” som i li-
banon – mellem for eksempel læger og 
sygeplejersker eller bioanalytikere. og 
dét, at han skal arbejde sammen med 
mange kvinder – og sandsynligvis end-
da have en kvinde over sig som leder, 
ja, det har han for længst accepteret. i 
libanon er der mange mandlige syge-
plejersker, så det bliver i alt fald nyt for 
ham,” siger Faten Chaaban.

Hun og hendes mand er praktiseren-
de muslimer, og hun bærer tørklæde og 

opfører sig ”nok lidt mere tilbagehol-
dende over for mandlige kolleger end 
andre”, som hun siger. Men lige for en 
god ordens skyld; hun giver både hånd 
til mandlige patienter og går med kort-
ærmede kitler.

”selvfølgelig,” siger hun.

Kend koderne 
Dermed lever hun da også op til indtil 
flere af de ikke færre end 30 gode råd, 
som forfatteren Mehmet yükssekaya 
giver i bogen ”uskrevne regler på det 
danske arbejdsmarked”, som udkom på 
forlaget People’s Press for nylig. yüks-
sekaya, der er cand.scient.pol. og er af 
tyrkisk-kurdisk oprindelse, har supple-
ret sin uddannelse med minoritetsstudi-
er og har arbejdet som integrationskon-

sulent i flere offentlige organisationer. 
Han er i dag fuldmægtig i arbejdstilsy-
net.

Bogen er henvendt til såvel arbejds-
givere som ledere, mellemledere og 
medarbejdere. Med såvel etnisk dansk 
som fremmed ophav.

Forfatterens overordnede pointe er, 
at man skal gøre sig umage med at til-
passe sig. Det vil sige, sætte sig ind i 
arbejdspladskulturen. lære koderne. 
Være fleksibel. og spørge, hvis man er i 
tvivl. Den logik gælder selvfølgelig alle, 
der kommer på en ny arbejdsplads. en 
række regler har dog i særlig grad 
adresse til medarbejdere med nogen-
lunde den samme kulturelle bagage som 
han selv. til dem siger han: tal dansk på 
jobbet. Forstå, at religion er en privat-

regel nr.

Vores arbejdsliv er dik-
teret af en hel parade af 
uskrevne regler, ritua-
ler og hemmelige koder. 
For nyansatte med en 
anderledes kulturel bag-
grund kan det udgøre et 
minefelt af faldgruber og 
misforståelser. En ny bog 
retter for første gang 
opmærksomheden på den 
del af integrationen, der 
foregår mellem linjerne og 
de løftede øjenbryn

så sig det dog!
1

Foto: A
lex Tran

Bioanalytikerne Zehra tajic og faten Chaaban har begge oplevet, at der eksisterer uskrevne regler på danske arbejdspladser, 
som kan føre til unødvendige misforståelser

Af Helle BroBerg nielsen, JournAlist
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>>>

sag, og overhold aftaler og mød til ti-
den; danskerne bliver generelt meget 
irriterede over at skulle vente på nogen. 
og til dem, som kun har haft kort tid til 
at vænne sig til normerne i Danmark; 
kend den flade ledelsesstruktur. udvis 
selvstændighed. Vær opmærksom på 
brugen af ironi og humor. alle ”regler” 
bliver i bogen uddybet med eksempler 
og forklaringer.

Faten Chaaban er nok integrationsvil-
lig, men har alligevel sine grænser; hun 
deltager således gerne i sociale arrange-
menter som en bowlingaften. Men ikke i 
julekomsammener eller fødselsdage. 

”Det accepterer mine kolleger. til 
gengæld tager jeg gerne vagter for 
dem i julen, og det er de vist meget 
glade for,” bemærker hun.

når snakken går ved frokostbordet, 
holder hun sig tilbage, hvis der bliver talt 
om sex. Men hun oplever ikke, at kolle-
gerne på hendes nuværende arbejdsplads 
forsøger at beskytte hende mod upas-
sende værkstedshumor. Heldigvis.

”jeg kan da også selv grine, hvis de 
fortæller en rigtig sjov vittighed, der er 
vovet. Men jeg bidrager altså ikke,” 
fastslår hun.

Med eller uden tørklæde
Mehmet yükssekaya nævner i regel nr. 
22, - ”træd varsomt i konfliktsituatio-
ner” - at danskerne generelt er ret kon-
fliktsky. Den kan Faten Chaaban godt 
tilslutte sig. når emnerne er fundamen-
talistisk islam, terrorisme eller irak-krig, 
har hun flere gange oplevet, at kolle-
gerne lægger låg på deres diskussions-
lyst, når hun er til stede. 

”jeg har en fornemmelse af, at de 
holder sig tilbage for ikke at såre mig. 
Det, synes jeg, er ærgerligt; jeg har jo 
også lyst til at fortælle dem, hvad jeg 
mener. Faktisk syntes jeg, at det var 
noget besynderligt, at de overhovedet 
ikke spurgte mig om mine holdninger 
under Muhammed-krisen,” siger hun.

Den samme grad af berøringsangst 
over ømfindtlige emner oplever Zehra 
tajic til gengæld ikke. Hun, der også er 
ansat på kBa på ouH, stammer fra 
Bosnien, er også muslim, men karakte-
riserer sig selv som ikke-religiøs. Hun 
understreger, at hendes barndom på 
Balkan, midt i et etnisk og religiøst ”klu-
detæppe”, har gjort hende særdeles 
bevidst om, at kulturer faktisk er for-
skellige, og en vis tilpasningsevne er 
nødvendig, hvis man vil falde ind – ja, 
overleve. Det er også en hensigtsmæs-
sig indstilling at have, når man kommer 
til såvel et nyt land som en ny arbejds-
plads, mener hun. 

julefrokoster er ikke tabu for Zehra 
tajic; hun deltager gerne, drikker alko-
hol, og da hun ikke går med tørklæde, 
har patienter og nye kolleger sommeti-
der svært ved at sætte hende i bås. er 
hun italiener? tyrkisk? Hun har da også 
været ude for, at en tidligere kollega 
var meget afmålt over for hende – ind-
til det ad omveje omsider gik op for 
kollegaen, at den nye, men kun lidt 
mørklødede, bioanalytiker ikke var fra 
tyrkiet. Det blev ikke sagt direkte, men 
meget tydede på, at den nationalitet 
havde den pågældende kollega en sær-
lig reservation over for.

”Men hun spurgte mig aldrig direkte,” 
husker Zehra tajic.

Lidt for ”flittig” 
Zehra tajics fremtoning og frie opførsel 
er formentlig forklaringen på, at danske 
kolleger også mener, at de kan gå lidt 
mere direkte til hende. Den uskrevne 
regel om, at ”religion er en privatsag”, 
ophæves dermed - på en lidt bagvendt 
måde. Paradoksalt nok oplever hun 
nemlig, at hun skal gøre rede for, hvor-
dan man kan være muslim på hendes 
måde. De har jo hørt både det ene og 
det andet i tv.

”sommetider spørger de af interesse, 
men andre gange kan det godt være 
lidt ubehageligt. så føler jeg, at jeg 
nærmest skal forsvare noget, som slet 
ikke har med mig at gøre,” siger hun.

Zehra tajic er 29 år og kom til Dan-

Foto: A
lex Tran

Bioanalytikerunderviser erling Birkemose opfordrer konstant sine studerende til at spørge, spørge og spørge, så 
det ikke ender med fordomme og forlegenhed. Her er han fotograferet i Klinisk Biokemisk afdeling på odense 
universitetshospital sammen med faten Chaaban og Zehra tajic.  

D
a

n
ske Bio

a
n

a
lytikere             0

1
/0

8

13



>>> mark for 14 år siden. Hun har dermed 
også fået en væsentlig del af sin sko-
legang og sin bioanalytikeruddannelse 
i Danmark. Den med, at danskerne er 
konfliktsky, kender hun også til. tin-
gene siges ikke ligeud. kritik kan kom-
me til én ad de underligste omveje. og 
lang tid efter en episode kan man fra 
andre høre, at kolleger har været util-
fredse med ens arbejde. 

”jeg blev i første omgang ikke fast-
ansat efter et vikariat, men fik det ba-
re forlænget. Det undrede mig, da jeg 
altid blev rost for at være dygtig. se-
nere fik jeg at vide, at der havde væ-
ret nogle kolleger, der ikke var helt 
trygge ved, om jeg kunne sproget 
godt nok. jeg kunne nu slet ikke hu-
ske, at der havde været nogle episo-
der, hvor der havde været sproglige 
misforståelser. Måske var det min ac-
cent. Måske fordi de bare vidste, at 
jeg var udlænding. Der var også nogle, 
der havde bemærket, at jeg var lidt 
for ”flittig”; jeg var jo nyuddannet og 
ville gerne gøre et godt indtryk og på-
tog mig måske lidt mere arbejde end 
nødvendigt. Men ingen sagde til mig, 
at jeg skulle ”dele” lidt mere med dem. 
Det ville jeg ønske, at de havde gjort 
med det samme,” siger Zehra tajic, der 
i dag har en fast stilling. De seneste år, 
hvor hun har fået mange andre kolle-
ger med anden etnisk baggrund, er 
der kommet en større åbenhed fra de 
etniske danskeres side, mener hun.

Åbenhed og mange ord
Men det er ikke altid et spørgsmål om 
sprog, religion eller etnicitet, når en ny 
medarbejder har svært ved at hitte 

hoved eller hale på 
uudtalte normer og 
omgangsformer. Både 
Faten Chaaban og 
Zehra tajic har i løbet 
af såvel deres praktik-
tid som senere arbej-
det på afdelinger med 
meget forskellige virk-
somhedskulturer. På 
nogle arbejdspladser er 
der en påfaldende til-
bageholdenhed over 
for en ny medarbejder; 
her lader kolleger og 
ledere vedkommende 

selv finde sig til rette. andre steder er 
man meget opmærksom på at tage 
imod den nye med åbne arme og 
mange og velvalgte ord.

og det er vel egentlig sådan, det 
burde være på en velfungerende ar-
bejdsplads; at der sættes ord på det 
usagte. erling Birkemose er bioanalyti-
kerunderviser på ouH og har de sene-
ste 10-12 år oplevet stadig flere med 
en anden etnisk baggrund starte på 
bioanalytikeruddannelsen. Han pointe-
rer, at det dog ikke nødvendigvis er 
den gruppe, som samfundet har mest 
integrationsmæssigt fokus på – musli-
merne – der er den største udfordring. 
Dem bliver der trods alt talt og skre-
vet en del om. Mange af dem er des-
uden opvokset i Danmark.

”Vi har også medarbejdere fra Polen 
og andre europæiske lande, altså med-
arbejdere, der er kommet hertil som 
voksne. selvom man umiddelbart kun-
ne tro, at de ville have lettere ved at 
gennemskue de uskrevne regler, så er 
det ikke altid tilfældet. De kan faktisk i 
mindst lige så høj grad få problemer, 
fordi de ikke kan gennemskue, hvilke 
normer der gælder i en medarbejder-
gruppe,” siger han.

som underviser er erling Birkemose 
meget opmærksom på at være tydelig 
og undgår så vidt muligt at benytte 
sproglige formuleringer, der kan mis-
forstås eller er tvetydige. og han op-
fordrer konstant sine studerende til at 
spørge. spørge, spørge, spørge. Han 
foretrækker også selv at være meget 
direkte og kan såmænd finde på at 
joke med for eksempel religiøsitet. 
Hellere dét end at omgærde emnet 
med fordomme og forlegenhed, mener 
han.

”Vi bør være mere åbne over for 
hinanden. Hvis vi ikke spørger mere 
direkte, så ender vi ofte der, hvor for-
dommene på begge sider vokser. Hvor 
vi bare går ud fra, at ”sådan er det 
nok”, siger han. 

de 30 uSKrevne regLer på deT 
danSKe arbejdSmarKed

1. udvis tilbageholdenhed i begyndelsen

2. del din viden med dine kolleger

3. deltag i det sociale samvær

4. forhold dig professionelt til dit arbejde

5.  forhold dig til myter og fordomme på din 
arbejdsplads

6. forstå det skjulte budskab

7. forstå ironi og humor

8. Kend den flade ledelsesstruktur

9.  Hils på dine kolleger, når du kommer og 
går

10. Husk, at din religion er en privat sag

11. spis frokost sammen med dine kolleger

12. Husk, at din chef ikke er din ven

13.  Kend kommandovejen på din arbejds-
plads

14.  Kend virksomhedsånden på din arbejds-
plads

15. lær at håndtere ris og ros

16. lær kunsten at samarbejde

17. overhold mødetider og dine aftaler
 
18. tal dansk på jobbet

19. spørg, hvis du er i tvivl

20. stil krav til dig selv og din arbejdsgiver

21. efterlev virksomhedens værdier

22. træd varsomt i konfliktsituationer

23. Vær hjælpsom og solidarisk

24.  Vær en god ambassadør for din arbejds-
plads

25.  Vær ikke bange for at påtage dig et 
ansvar

26. Vær innovativ og nytænkende

27. Vær selvstændig

28. Vær synlig på din arbejdsplads

29. Vær fleksibel og omstillingsparat

30. ingen regel uden undtagelse. 

Kilde: ”Uskrevne regler på det danske arbejds-

marked” af Mehmet Yüksekkaya. Peoples 

Press, 2007
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Under årskurset havde både 
arbejdsmiljø- og tillidsrepræ-
sentanter mulighed for at de-
battere med dbios formand 
Anne Lise Madsen og næstfor-
mændene Lotte Gaardbo og 
nyvalgte Camilla Bjerre.

et af debatemnerne var rekruttering til 
fagforeningen. en repræsentant spurgte 
til den medlemsflugt, som nogle fagfor-
eninger oplever i disse år. Hvad er 
egentlig ideen i at være medlem af 
dbio, lød spørgsmålet.

Formand anne lise Madsen svarede: 
”Vi har ingen medlemsflugt pt., men der 
er for få nye medlemmer, der indmelder 
sig i dbio. Her i foråret vil vi gøre en 
ekstra indsats for at få flere til at melde 
sig ind. Vi kan nemlig risikere, at ar-
bejdsgiverne vælger at lockoute alle 
medarbejdere på hospitalerne, og i den 
situation vil bioanalytikere, laboranter 
og sosu-assistenter, som ikke er med-
lem af dbio, ikke kunne få udbetalt kon-
fliktunderstøttelse fra dbio”.

næstformand lotte Gaardbo tilføje-
de, at det primært er lo-forbundene, 
der oplever medlemsflugt. Forbundene 
under FtF mister ikke medlemmer.

nyvalgte næstformand Camilla Bjerre 

spurgte de tilstedeværende repræsen-
tanter, om de føler sig godt nok klædt 
på til at forklare ikke-medlemmer, 
hvorfor de skal melde sig ind i dbio.

”nej ikke helt”, lød svaret fra salen; 
”Vi kan måske godt trænge til en repe-
tition af begrundelserne for, hvorfor 
man skal være medlem af en fagfor-
ening”.

Den kommentar fik regionsformand 
for dbio-nordjylland Britta Mølgaard på 
banen: ”Medlemmer af dbio får en an-
den opmærksomhed fx ved lokale løn-

forhandlinger end ikke-medlemmer. og 
så er dbio også en faglig forening, som 
er med til at højne faget og fagets ind-
flydelse”.

rekruttering af unge til faget optog 
også deltagerne i årskurset.

Fra formandspanelet lød en opfor-
dring til, at alle tager ansvar for, at flere 
unge får lyst til at blive bioanalytiker.  
Hertil replicerede en repræsentant:

”Pas på med hvad i lover de unge, 
når i tager dem ind i uddannelsen og 
systemet. De risikerer at blive skuffede, 

Den 27., 28. og 29. novem-
ber holdt dbio årskursus 
for arbejdsmiljø- og tillids-
repræsentanterne. De to 
grupper havde en dag hver 
for sig og en dag sammen. 
På den fælles dag var over 
200 bioanalytikere samlet 
på Hotel Fåborg Fjord i Vejle.
I artiklen her giver vi et lille 
udpluk af de mange emner, 
der var på programmet.

>>>

Hvordan bliver vi flere?

årskursus

Debat med dbios politikere
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>>> når de kommer ud på laboratorierne 
bagefter.”

Den kommentar ville næstformand 
lotte Gaardbo gerne svare på: ”Vi skal 
være opmærksomme på, at bruge de 
unges viden, når de kommer ud fra sko-
lerne efter endt uddannelse.”  

Parat til at strejke
Formand anne lise Madsen indledte 
debatten med tillidsrepræsentanterne 
med at berolige dem, som eventuelt 
kunne være bekymrede for, at Dsr vil 
køre sololøb eller slå sig sammen med 
Foa for at sikre sig de meget omtalte 
lønpuljer til plejepersonale. 

”selvom Connie kruckow ind i mel-
lem kun siger Dsr, når hun udtaler sig 
til pressen, er jeg ikke i tvivl om, at hun 

går fuldt og helt ind for samarbejdet i 
sundhedskartellet. jeg har fuld tillid til 
vores forhandlingsfællesskab,” sagde 
dbio formanden, som også er næstfor-
mand i sundhedskartellet.  

anne lise Madsen forelagde derefter 
nye tal fra Danmarks statistik, der viser, 
at bioanalytikere i det private tjener 
29% mere end sygehusansatte. 

”De tal skal vi gøre brug af, når vi 
sidder overfor arbejdsgiverne i forhand-
lingerne”, sagde hun. 

Det var de forsamlede tillidsrepræ-
sentanter enige i, men de satte spørgs-
målstegn ved, at tallene fra Danmarks 
statistik også viser, at bioanalytikere 
ansat i det offentlige har en månedlig 
indkomst på 27.700 kr. 

”De tal kan vi overhovedet ikke gen-

kende os selv i”, lød det fra flere sider. 
Chefkonsulent Carl Christian kaspersen 
forklarede, at Danmarks statistiks tal 
også indeholder ulempeydelser, hvilket 
kan være forklaringen. 

”i en eventuel lønkommission skal 
ulempeydelser ikke med i beregninger-
ne,” sagde han.  

dbios formand ønskede derefter at 
høre, hvordan tillidsrepræsentanterne 
stiller sig, hvis udgangen på overens-
komstforhandlingerne bliver sammen-
brud og strejke.

ja, lød svaret fra de forsamlede re-
præsentanter. Vi er parate til at gå i 
strejke, hvis det bliver nødvendigt. 

(læs også interview med seks tillidsre-
præsentanter på side18) 

johannes Flensted jensen, formand for 
Danske regioners sundhedsudvalg, tal-
te over emnet ”et sundhedsvæsen med 
patienten i centrum”. 

”Vi skal skabe et sundhedsvæsen, 
som befolkningen oplever som tilgæn-
geligt og trygt. Det skal være præget 
af kvalitet, sammenhæng og inddragel-
se af patienten, og det skal bygge på 
dokumentation fx i form af akkredite-
ring. og så skal det være effektivt. 
sundhedsvæsenet skal kunne doku-
mentere en produktivitetsøgning på 2% 
pr. år,” sagde johannes Flensted jensen, 
som i øvrigt er dbios modpart i forårets 
ok-forhandlinger. 

Formanden for sundhedsudvalget 
forudser omfattende ændringer af 
sundhedsvæsenets fysiske rammer og 
en hel del nybyggeri. 

”Vi vil både se flere centraliseringer 
og en øget grad af decentralisering med 
fokus på den præhospitale indsats,” 
sagde Flensted jensen. 

”i de kommende år går mange prak-
tiserende læger på pension. enmands-
praksis vil blive erstattet af praksiskli-
nikker, og borgerne vil få længere til 
deres praktiserende læge. læger og 
praksispersonale vil få nye opgaver som 
guide og vejleder for patienten, både 
når det gælder tidlig opsporing og livs-

stilssygdomme,” sagde han og under-
stregede, at det vigtigste af det hele er 
medarbejderne i sundhedsvæsenet.

”Det ved vi godt. også når vi for-
handler overenskomster,” lød det løfte-
rigt fra sundhedskartellets modpart i 
forhandlingerne.

Bioanalytikeren skal rådgive
ledende bioanalytiker Dorthe elkjær fra 
Fredericia-kolding sygehuse fortalte fra 
egen hverdag om, hvordan de afprøver 
nye roller for bioanalytikerne. 

Dorthe elkjærs kongstanke er, at 
bioanalytikerne i højere grad end i dag 
skal fungerer som sundhedsfaglig rådgi-
ver for læger og sygeplejersker. og på 
kolding sygehus har de flere tiltag i 
gang, der arbejder i den retning. Fx går 
bioanalytikere fra klinisk Biokemisk af-
deling med lægerne på stuegang over 
en 14 dages periode: Projektet startede 
på karkirurgisk afdeling, og er nu udvi-
det til 6 forskellige afdelinger. 

”i projektet finder vi ud af, hvad det 
er bioanalytikeren kan bidrage med. Fx 
er vi nu klar over, at vi skal have prøve-
svar klar til stuegang, så patienten kan 
udskrives. Vi bliver desuden spurgt me-
re til råds, når vi er på afdelingen, og vi 
har erfaret, at der er rigeligt arbejde til 
en bioanalytiker på en medicinsk vente-
afdeling fx med urinstix, blodsukker og 
ekg,” fortalte Dorthe elkjær

en anden nyhed på Fredericia-kolding 

Medarbejderne er det vigtigste
Foredrag og oplæg 
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sygehuse er en tværfaglig klinisk studie-
enhed, hvor patienterne på en ortopæd-
kirurgisk afdeling udelukkende bliver be-
handlet af studerende, herunder også 
bioanalytikerstuderende. Formålet er at 
styrke det tværfaglige samarbejde og gi-
ve de studerende bedre kendskab til hin-
andens faglige kompetencer. (læs også 
artiklen side 8 her i bladet)

”Vi arbejder desuden på at indføre 
såkaldte specialeansvarlige bioanalyti-
ker, som betjener et speciale med prø-
vetagning ud fra fast definerede prøve-
pakker. Bioanalytikeren bestiller prøver-
ne, tager dem, modtager dem efter 
analyse og præsenterer svaret for læ-
gerne. Bioanalytikeren tager på den 

måde ansvaret for prøvesvaret hele ve-
jen fra prøven bliver taget, til svaret er 
set og forstået,” forklarede Dorthe el-
kjær og tilføjede:

”Vores rådgivning bliver efterspurgt, 
hvis vi tilbyder den. som bioanalytikere 
har vi noget at byde på, men vi skal selv 
gribe bolden.”

Forandringer tager tid
”Presset for forandring kommer alle 
steder fra, og det kommer hurtigere og 
hurtigere,” lød Henrik andersen, partner 
i Hildebrandt & Brandis indgangsreplik 
til sit indlæg om ledelse af forandring.  

Henrik andersen understregede, at 
det er vigtigt at gøre sig klart, hvad 

forandringen betyder for den enkelte 
person. Den enkelte skal have et billede 
af, hvad han eller hun skal udføre i den 
nye situation. 

”og så er det vigtigt at få ledelsen til 
at forstå tidsaspektet i en forandring.. 
Måske tager direktion og ledelse hurtigt 
en beslutning og lægger en lynstrategi 
for udførelsen. Men derefter skal foran-
dringen ned i gennem forskellige tids-
zoner til mellemledere og medarbejdere. 
Forandringer tager tid, og hvis foran-
dring sættes i gang for hurtigt igen, gi-
ver det en træthed og opgivenhed i or-
ganisationen”, lød det fra Henrik ander-
sen, som gav de forsamlede repræsen-
tanter følgende råd: 

”som tillidsrepræsentanter kan i sik-
re medindflydelse for jer selv og jeres 
kolleger, og i kan fungere som bindeled 
mellem medarbejdere og ledelse. i har 
en central rolle som formidler og for-
klarer af forandringer”.

Hertil lød det fra salen: ”Hvordan 
vender man en negativ stemning over-
for forandringer?”

Henrik andersen: ”sæt jer ned sam-
men med ledelsen og snak igennem, 
hvordan i gør det bedst muligt. lav en 
forandringsplan. tag fat i interessenter-
ne i den aktuelle forandring, husk tids-
aspektet og prioriter forandringerne for 
kollegerne, så de bliver overskuelige. På 
den måde kan i som repræsentanter 
gøre en meget stor forskel”.
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selvom Dansk sygeplejeråd på nationalt 
plan har lagt i kakkelovnen til storkon-
flikt, så oplever Bert asbild, ikke helt 
den samme indædte kampgejst hos de 
sygeplejersker, han møder i sin daglig-
dag.

”Der er blevet skabt nogle helt urea-
listiske forventninger fra Dsr´s side, 
som sygeplejerskerne nok har taget til 
sig. Men de tr-kolleger, jeg har kontakt 
med, er faktisk langt mere optaget af 
arbejdsvilkår og ledelsesproblemer. 
Forestillingen om, at vi har med 60.000 
overfølsomme sygeplejersker at gøre, 
er nok ikke hel korrekt,” siger han.

om bioanalytikernes egen kampvilje, 
lyder det:

”jeg tror, at de fleste trods alt stadig 
har den gode smag af ok-resultatet fra 
2005 i munden. Vi har ikke oparbejdet 
det samme forventningspres som syge-
plejerskerne og er derfor heller ikke så 
aggressive. Men vi forventer mindst det 
samme resultat denne gang. Vi vil ikke 
spises af med 13 øre, alt inklusive – så 
bliver der problemer! Men det er også 
meget vigtigt, at der kommer et gen-
nembrud på problemerne omkring tilba-
geløbsmidler og det økonomiske råde-
rum,” lyder hans analyse.

kommer konflikten, bliver den kort. 
Det er hans faste overbevisning.

”Det er måske i virkeligheden det 
scenarie, Dsr kalkulerer med. Det er for 
mig at se den eneste måde formand-
skabet og HB kan komme ud af denne 
her konflikt i live; ved at henvise til et 
regeringsindgreb,” siger Bert asbild, der 
har være fælles-tr i over 25 år.

en strejke kan dog for såvel Dsr som 
dbio have en ikke ubetydelig sidege-
vinst, mener veteranen.

”Den slags skaber altid et helt sær-
ligt sammenhold omkring en fagfor-
ening.”    

”jeg kan tjene mere i cargo´en i kastrup 
lufthavn”
tillidsrepræsentant, bioanalytiker martin ravn Jensen, Klinisk fysiologi/nuklearmedicin 
på rigshospitalet

”Det er ærgerligt, men det bliver sandsynligvis nødvendigt at gå i konflikt. 
Den overhængende strejke i foråret er ikke noget, jeg ser frem til. Men vi 
skal have et markant lønløft, og det er efter alt at dømme nu, der er mu-
lighed for at få det. og så bliver vi jo også nødt til at benytte de midler, vi 
som lønmodtagere har til rådighed.

Manglen på arbejdskraft er en katastrofe for vores fag. og her betyder 
en højere startløn altså også noget for rekrutteringen af de unge. jeg kan 
for eksempel til enhver tid tage ud og tjene mere i cargo’en i kastrup luft-
havn. Hvor meget er så et ”markant” lønløft?

ja, det er svært at sige. Men de udmeldinger, som sygeplejerskerne har 
haft om 35.000 kr. på tre år, er trods alt nok ikke særligt realistiske. Den 
slags forventninger bliver nok umulige at leve op til.” 

”Vi siger stadig 
”hvis” vi strejker”
tillidsrepræsentant, bioanalytiker lily 
mølvadgaard, Klinisk immunologisk  
Afdeling på regionshospitalet i Holstebro

”jeg håber stadig på, at vi kan kom-
me igennem med vore krav ved for-
handlingsbordet. Men hvis det bliver 
nødvendigt med en strejke, så er vi 
også parate. jeg kan godt fornemme 
en vist gejst her i forsamlingen; ”det 
er nu eller aldrig!”. Men vi siger trods 
alt stadig ”hvis” vi strejker. Hjemme 
på min afdeling er holdningen, at vi 
helst vil være fri.

Vi var udtaget som strejkested 
ved overenskomstforhandlingerne i 
2005, og hvis vi bliver udtaget igen, 
får det store konsekvenser for man-
ge andre afdelinger og faggrupper, 
fordi vi er fraktioneringssted for sy-
gehusene i det gamle ringkøbing 
amt. en strejke på vores afdeling be-
tyder for eksempel stop for tapning 
af donorer og for planlagte, ikke-
akutte operationer.”

”Vi er ikke så aggressive som sygeplejerskerne”
fællestillidsrepræsentant, bioanalytiker Bert Asbild, Klinisk Biokemisk Afdeling på odense universitetshospital
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”Det er ikke sjovt at strejke, men hvis 
det er en konflikt, der skal til, er vi klar 
til det nu, hvor jeg mener, at vi har en 
historisk chance for at løfte lønnen. 
Men dbio skal ikke udtage alle bioanaly-
tikere til konflikt. Det vil blive alt for 
dyrt for os som en mindre forening. Vi 
skal i stedet koordinere vores strejke-
steder med sygeplejerskerne og de an-
dre i sundhedskartellet, så vi kan lamme 

bestemte sygehuse. Vi har et fælles-
skab med de andre, og en konflikt skal 
kunne mærkes denne gang. jeg mener, 
at omkring 20% af bioanalytikerne skal 
udtages til at indgå i en eventuel strej-
ke. 

jeg kan godt frygte, at sosu- og ple-
jehjemsassistenterne får en særlig løn-
pulje, for det er dem Pia kjærsgaard 
hele tiden peger på. Hun er tydeligt 

forblændet af sin egen fortid som 
hjemmehjælper. Men jeg kan ikke ac-
ceptere at bestemte grupper af offent-
ligt ansatte favoriseres. Derimod er det 
helt i orden, at politikerne sætter en 
større pulje af til sundhedspersonalet. 
Pengene skal jo komme et sted fra, men 
det er forhandlingsfællesskaberne selv, 
der skal fordele puljen.”  

”Vi er parate til at gå i konflikt for høje-
re løn, men nogle af de krav, der verse-
rer i pressen, mener jeg, er urealistiske. 
tingene skal jo også kunne hænge sam-
men. når sygeplejerskerne fx kræver en 
løn på 35.000 om måneden over de 
næste 3 år, er det for mig at se helt 
urealistisk.  

Det vil være en svær en at sluge, 
hvis sosu-assistenterne får en ekstra 
pulje, så de kommer op og tangerer de 
lønninger, som vi med mellemlange vi-
deregående uddannelse får. Det kunne 

se ud som om de og sygeplejerskerne 
har fat i den lange ende, når det gælder 
politisk bevågenhed. Vi skal derfor hol-
de såvel sygeplejerskerne som resten af 
sundhedskartellet fast på, at vi er sam-
men om de her overenskomstforhand-
linger.

Det er et mega-problem, at vi ikke 
kan få bioanalytikere op på løntrin 7 og 
8, fordi arbejdsgiverne nægter at bruge 
trinene. dbio skal sikre sig i forhandlin-
gerne, at vi kan gøre brug af de indpla-
ceringer fremover. og så er det under-

viserne og afdelingsbioanalytikernes tur 
til at få mere i løn denne gang. Vi skal 
have udlignet de eksisterende skel. Det 
er fx meget urimeligt, når en mellemle-
der kan opleve at få mindre i løn end en 
bioanalytiker uden ledelsesansvar.” 

”Min afdeling strejkede i 1995, så vi 
håber på, at vi ikke bliver udtaget som 
konfliktsted denne gang. under strejken 
skulle vi møde op dagligt, og så bare 
sidde der og lave ingenting, samtidig 
med at al ferie og afspadsering blev 
inddraget. Det var en hård proces. 
Men vi bakker naturligvis op om krave-
ne, og jeg synes, at dbio skal udtage 
mindst 20% af medlemmerne til kon-
flikt, så en eventuel strejke bliver ef-

fektiv. Det er nu vi skal vise flaget, og 
vi skal have minimum 15% i lønstignin-
ger over de næste 3 år, før jeg synes, 
at et forhandlingsresultat er spiseligt. 
og hvad der er meget vigtigt – ulem-
peydelserne skal være pensionsgivende. 
omkring 15-20% af vores løn udgøres 
jo af ulempeydelser. 

jeg er ikke så bange for, at sygeple-
jerskerne skal løbe med det hele, for vi 
er jo i samme båd. Politikerne skal ikke 

blande sig i forhandlingerne, og det skal 
ikke være Dansk Folkeparti, der be-
stemmer, hvem der skal have mere i 
løn. Men både regionerne og regerin-
gen må til lommerne, for den nuværen-
de ramme er slet ikke stor nok. thor 
Pedersen har lige sagt, at vi kan købe 
hele verden. nu kan regeringen jo star-
te med at give en ordentlig lønpulje til 
de offentligt ansatte.” 

”en strejke skal koordineres, 
så den bliver mest effektiv” 
tillidsrepræsentant, bioanalytiker nina mogensen,  
Klinisk Biokemisk Afdeling på Vejle – give  sygehus

”lønkrav skal være realistiske”
tillidsrepræsentant, bioanalytiker trine Jensen, Klinisk Biokemisk Afdeling på Amager Hospital

”Det er nu, vi skal vise flaget”
tillidsrepræsentant, bioanalytiker Jesper rønn, Klinisk immunologisk Afdeling på 
sønderborg sygehus
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Vi har med stor interesse læst artiklen ”Fluorescens in situ Hy-
bridisering /FisH” af anna andersen og ulrik Christiansen i se-
neste nummer af Fagbladet dbio artiklen beskriver resultaterne 
af de to forfatteres professionsbachelorprojekt, der tog sigte på 
at nedbringe omkostningerne til Her2 FisH analyse på rigsho-
spitalets patologiafdeling baseret på Dakos Her2 FisH pharmDx 
test. artiklen anviser to relativt simple metoder der sammen 
eller hver for sig kan give anledning til mærkbare reduktioner i 
prisen per analyseret vævsprøve.

Vi ønsker med nærværende indlæg ikke at drage tvivl om det 
arbejde de to forfattere har udført, men vi er meget betænke-
lige ved at konsekvenserne af at implementere de foreslåede 
metoder til reduktion af udgifterne i forbindelse med Her2 
FisH-analysen, henstår fuldstændigt ukommenteret i artiklen, 
eller for den sags skyld af redaktionen for dbio. 

Patientsikkerheden må altid have højeste prioritet i sund-
hedsvæsenet, såvel som i de produkter industrien, herunder 
Dako, leverer til sundhedsvæsenet. i lighed med Dakos øvrige 
pharmDx produkter er den kliniske anvendelighed for Her2 FisH 
pharmDx blevet valideret på et stort patientmateriale, og ef-
terfølgende godkendt af regulatoriske myndigheder for netop at 
tilsikre en optimal patientsikkerhed i brugen af testen. yderlige-
re, Dako Her2 FisH pharmDx kit opfylder de krav, som er fast-
sat af Bekendtgørelse nr 1269 om medicinsk udstyr til in vitro-
diagnostik og er mærket med Ce-overenstemmelsesmærkning 
iflg. europa-Parlamentets og rådets Direktivet 98/79/eF.

 Her2 FisH pharmDx er indikeret som en hjælp til vurdering 
af patienter, for hvilke behandling med Herceptin™ overvejes. 

For at tilsikre pålidelige og konsistent resultater opnået med 
Dakos pharmDx produkter, herunder Her2 FisH, udvikles og 
produceres disse i henhold til et godkendt kvalitetssikringssy-
stem, og under forhold godkendt af de regulatoriske organer.

Desuden er Her2 FisH pharmDx optimeret til at detektere 

Her2 genet samt kromosom 17 i formalinfikseret, paraffin-ind-
støbt brystcancervæv. Den regulatoriske godkendelse af Her2 
FisH pharmDx er da også baseret på netop den protokol, som 
følger med testen, og som detaljeret beskriver den korrekte ud-
førelse af testen.

i det øjeblik, at Her2 FisH pharmDx-testen ikke udføres i 
henhold til forskrifterne med hvilke testen er godkendt, kom-
promitteres testens kliniske anvendelighed, og Dako kan ikke 
længere stå inde for de resultater der genereres med den modi-
ficerede test. i den forbindelse er det nødvendigt at det enkelte 
laboratorium validerer den modificerede test til brug som en 
hjælp til at vurdere patienter, for hvilke behandling med Her-
ceptin overvejes, idet der ellers er en altovervejende risiko for, 
at for mange patienter for hvem Herceptin ville være den rette 
behandling forholdes Herceptin. ligeledes er det sandsynligt at 
antallet af patienter som ikke har gavn af Herceptin-behandling 
får Herceptin, med risiko for væsentlige bivirkninger til følge.

spørgsmålet er herefter, om patologiafdelingerne er klar til at 
påtage sig et øget patientansvar i forhold til at tilsikre den klini-
ske anvendelighed af Her2 FisH pharmDx-testen, som resultat 
af en eventuel implementering af den modificerede test.

Dako finder det aldeles relevant at kigge på omkostnings-
reduktioner i patologilaboratorierne, men vi anbefaler at man 
kigger på det overordnede workflow i laboratoriet i stedet for 
at fokusere på enkelte tests og modifikation af disse. Dako bi-
drager gerne til at reducere omkostningsniveauet på patologila-
boratorier, og Dako tilbyder således optimerede workflow-løs-
ninger, der kan øge laboratoriernes kapacitet med den aktuelle 
arbejdskraft, og samtidigt forbedre patientsikkerheden.

Med venlig hilsen
Dako Denmark a/s
søren Buur, senior Global Product Manager, pharmDx

debat

kære søren Buur

tak for din interesse for fagbladet og artiklen ”Fluorescens 
in situ Hybridisering/FisH”. Du undrer dig over, at jeg som 
ansvarshavende redaktør ikke har kommenteret konse-
kvenserne af at implementere den foreslåede metode til 
reduktion af omkostningerne. 

Årsagerne er disse: Da jeg ved, at ingen afdelinger i 
Danmark vil begynde at implementere en ny metode uden 
indgående, godkendte afprøvninger og kvalitetssikring, har 
jeg ikke anset det for nødvendigt at betone den side af 
sagen. som det også er nævnt i artiklen, er det resultatet 
af to bioanalytikerstuderendes bachelorprojekt, der læg-
ges frem i artiklen, og kan som sådan ikke gøre det ud for 
en videnskabelig valideret undersøgelse. Det sagt uden 
at jeg drager de metoder og resultater de to studerende 
er nået frem til i tvivl, hvad du jo heller ikke gør i dit brev. 

redaktionen og redaktionsudvalget for fagbladet mener, at 
det er interessant og vigtigt at formidle, hvad de bioanaly-
tikerstuderende beskæftiger sig med i deres projekter. og 
ingen kan vel være uenig i, at det for bioanalytikere som 
faggruppe også er relevant at stille spørgsmålstegn ved, 
om analysekits og andet i laboratoriet kan indkøbes eller 
udføres på en økonomisk mere rentabel måde. 

jeg er fuldstændig klar over, at det for virksomheder 
og producenter ikke er omkostningsfrit at lade deres pro-
dukter teste og validere, og at det naturligvis må afspejles 
i salgsprisen. endelig vil jeg  understrege, at der intetsteds 
i artiklen stilles spørgsmålstegn ved kvaliteten af Dako´s 
produkt. Var det tilfældet ville jeg naturligvis som redaktør 
have iagttaget andre forholdsregler.   
 
Med venlig hilsen
jytte kristensen, redaktør

Brev til ansvarshavende redaktør jytte kristensen, Fagbladet dbio

Vedrørende artiklen ”Fluorescens in situ Hybridisering /FISH”
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Har du arbejdet som bioanalytiker i 
udlandet?

Og har du lyst til at fortælle andre om det?
Så har dbio stærkt brug for din hjælp.  

i marts 2008 holder dbio to faglige eftermiddage 
for studerende medlemmer, og vi mangler bioana-
lytikere til at fortælle om, hvordan det er at arbej-
de i udlandet. Mange af de unge drømmer om at 
bruge deres fag i udlandet, så hvis du har erfarin-
ger med at arbejde som bioanalytiker i kortere el-
ler længere tid uden for landets grænser, vil vi ger-
ne trække på din viden. 

De faglige eftermiddage finder sted på skolen i 
Århus og i københavn i tidsrummet 15.00 til 
18.00. dbio betaler alle dine rejseomkostninger og 
et mindre honorar for dit foredrag. 

Det vil være rigtig fint, hvis de studerende kun-
ne høre fra flere foredragsholdere og om forskelli-
ge typer af arbejde i udlandet, så hvis du mener, at 
du kan hjælpe – evt. kun den ene af dagene - hø-
rer vi meget gerne fra dig.

ring eller mail til susanne Friis Petersen på 
46953523 eller e-mail sfp@dbio.dk.

Brystkræft og natarbejde

arbejdsskadestyrelsen opfordrer nu personer, der har 
fået brystkræft og har arbejdet om natten i mange år, til 
at anmelde deres sygdom.  arbejdsskadestyrelsen vil ef-
terfølgende vurdere, hvilke anmeldelser der skal fore-
lægges for erhvervssygdomsudvalget, som kan indstille 
sygdomme til anerkendelse som en arbejdsskade. 

en litteraturgennemgang iværksat af arbejdsskade-
styrelsen har vist, at der er en mulig sammenhæng mel-
lem brystkræft og natarbejde efter 20-30 års natarbej-
de. en igangværende international litteraturgennemgang 
viser det samme. 

til gengæld er det usikkert, om nattevagternes antal 
eller andre forhold også kan øge risikoen for at få bryst-
kræft.   

Den internationale litteraturgennemgang forventes 
afsluttet inden for et års tid, og indtil da har arbejdsska-
destyrelsen en særlig fokus på sager om brystkræft ef-
ter mange års natarbejde. 

dbio’s arbejdsskadekonsulent, anette nielsen, råder 
bioanalytikere, der har haft 20-30 års natarbejde og har 
eller har haft brystkræft, til at drøfte spørgsmålet om 
anmeldelse med deres læge. 

”Vi kan forvente, at der går lang tid, før vi ser de før-
ste afgørelser og bliver klogere på, hvilke faktorer ar-
bejdsskadestyrelsen vil lægge vægt på,” siger anette 
nielsen.

anette nielsen træffes mandage og onsdage 9.00-
16.00 på tlf. 46953522.

kort 
nyt

generaLforSamLing i danSK 
CyToLogiforening

fredag den 1. marts 2008 kl.17.30-18.30
det store auditorium, Winsløwparken 15, 1. sal, 
odense universitetshospital
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kongressen
dbio holder kongres den 
21.–23. oktober 2008, og 
selvom at der stadig er læn-
ge til, er HB så småt gået i 
gang med forberedelserne. 
dbio får en nyvalgt hovedbe-
styrelse i april efter general-
forsamlingerne i regionerne, 
og den nye bestyrelse holder 
sit første møde den 14. og 
15. maj 2008.

Fristen for forslag til kon-
gressen fra kongresdelegere-
de er den 1. juni 2008.

i forbindelse med kon-
gressen afholdes også valg til 
formand og næstformænd i 
dbio. kandidater til de tre 
poster skal senest melde sig 
til sekretariatet den 1. 
august. Hvis der melder sig 
flere kandidater end tre, skal 
der afholdes urafstemning, 
der skal være afsluttet se-
nest en uge før kongressen. 

Generalforsamlinger i 
regionerne
De fem dbio-regioner afhol-
der deres generalforsam-
linger i april 2007. Medlem-
mer, der gerne vil stille op til 
regionsbestyrelserne, skal 
melde sig som kandidat se-
nest 4 uger før generalfor-
samlingerne. Hvis der viser 
sig at være flere kandidater 
til posterne som hhv. for-
mand og næstformand, af-
holdes der urafstemning 
blandt regionens aktive 
medlemmer.

Generalforsamlingerne i 
regionerne annonceres i fag-
bladet nr. 2 eller 3, 2008.

oK 08
Forhandlinger under 
opsejling
arbejdsgrupperne, der for-

bereder de politiske forhand-
linger under ok 08, er i fuld 
gang. kravkataloget fra 
sundhedskartellet med dbio’s 
egne bemærkninger blev ud-
sendt den 30. november.
læs kravkataloget på www.
dbio.dk under ok 08.

dbio forbereder sig på 
konflikt
skønt alle håber på, at sund-
hedskartellet og Danske re-
gioner når frem til et for-
handlingsresultat, vurderes 
det, at risikoen for konflikt i 
2008 er større end i mange 
år. 

Dansk sygeplejeråds for-
mand, Connie kruckow, har 
meldt offentligt ud, at de 
udtager samtlige medlemmer 
til konflikt, hvis forhandlin-
gerne skulle bryde sammen. 
dbios formand, anne lise 
Madsen, og HB er ikke ind-
stillet på at udtage samtlige 
til konflikt, men ønsker en 
konflikt, der kan mærkes. ”Vi 
skal udtage mellem 10 og 20 % 
af medlemmerne på de regi-
onale arbejdspladser, og det 
på en måde, så en eventuel 
konflikt bliver så effektiv 
som muligt,” lød budskabet 
fra medlemmerne i HB.

Hvis forhandlingerne en-
der med en strejke og en 
eventuel lock-out, vil de 
bioanalytikere og de sosu-
assistenter, som ikke er 
medlemmer af dbio, ikke ha-
ve ret til strejkeunderstøttel-
se. HB besluttede derfor, at 
der skal iværksættes en 
hvervekampagne rettet mod 
ikke-medlemmer i begyndel-
sen af året. 
se side 24 her i bladet. 

Ja til elektronisk uraf-
stemning
når dbio’s medlemmer til maj 

skal stemme ja eller nej til 
resultatet af overenskomst-
forhandlingerne, vil de som 
noget nyt kunne stemme 
elektronisk via dbio’s hjem-
meside. urafstemningsmate-
rialet vil dog som sædvanligt 
blive udsendt i papirudgave 
til alle, ligesom de, der øn-
sker det, vil kunne afgive de-
res stemme pr. brev. 

Seminar for TR-under-
visere
Den 17. december 2007 
blev der afholdt et seminar 
for de faste undervisere på 
dbio’s uddannelse for tillids-
repræsentanter. seminaret er 
et led i dbio-projektet om 
repræsentanternes fremtidi-
ge uddannelse og omhandle-
de bl.a. læringsgrundlaget for 
uddannelsen til tillidsrepræ-
sentanterne.  

Plads i Lederrådet 
genbesættes ikke
ledende bioanalytiker anne-
lise olsen fra odense har 
meldt sig ud af lederrådet 
på grund af tidspres. HB be-
sluttede, at den ledige plads 
ikke genbesættes før efter 
kongressen i oktober 2008.

Projekt får universi-
tetstilknytning
HB godkendte en ansøgning 
på 24.000 kroner, så konsu-
lenterne jane Fyhn og kirsti-
ne sidenius kan deltage i 
roskilde universitetscenters 
post-master-forsknings-
værksted med dbio’s Projekt 
Professionsidentitet. Forde-
len ved en sådan tilknytning 
er, at projektet vil blive mere 
videnskabeligt baseret, hvil-
ket vil have betydning for 
fremtidig brug at undersø-
gelsens viden og resultater. 
Det vil evt. også lette vejen 

til en ph.d. omkring bioanaly-
tikeres professionsidentitet.   
Formålet med projektet er at 
øge bevidstheden om bio-
analytikeres kernefaglighed 
og professionsidentitet. 
læs mere om projektet på 
www.dbio.dk/faget.

Nyheder giver trafik 
på hjemmesiden
På dbio’s hjemmeside bringes 
der hver uge tre nyheder af 
relevans for medlemmerne. 
nyhederne produceres af 
dbio’s webredaktør lotte 
kamph, som prioriterer dem 
ud fra de journalistiske ny-
hedskriterier. nyhederne er 
fx nyt om ok 08, dbio-pro-
jekter, lokalt stof fra regio-
nerne, faglige nyheder, sund-
hedspolitisk stof m.v. HB til-
sluttede sig strategien for 
nyhederne og diskuterede 
desuden tilslutningen til 
dbio’s nyhedsbreve. nyheds-
brevene retter sig til hhv. 
medlemmer, ledere, repræ-
sentanter eller undervisere, 
og man skal selv tilmelde sig 
nyhedsbrevene, som så ud-
sendes direkte til den enkel-
tes mailadresse. Mens ny-
hedsbrevene for ledere, re-
præsentanter og undervisere 
har mange tilmeldte, er der 
kun 332 medlemmer, der 
abonnerer på Medlemsnyt. 
HB mente, at dbio med for-
del kunne gøre lidt mere re-
klame for nyhedsbrevene, fx 
i fagbladet. nogle påpegede, 
at der er stor trængsel af 
lignende tjenester på marke-
det, og at det kan være 
grunden til, at så få medlem-
mer vælger at tilmelde sig 
nyhedsbrevet. 

-jk

Næste møde i HB holdes 
den 28. og 29. januar.
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steen Wisborg, ekstern lektor ved aal-
borg universitet, tog som dagens første 
foredragsholder udgangspunkt i sin 
ph.d. ”at svømme eller drukne. Hvordan 
man lærer at blive leder”. steen Wis-
borg gjorde opmærksom på, at ledelse i 
høj grad handler om at kunne mestre 
relationer, og at ledelse må opfattes 
som kontekstafhængig, hvorfor det ikke 
er muligt at komme med en facitliste. 
lektoren fra Ålborg nævnte desuden, at 
kun få ledere har en lederuddannelse, 
inden de får deres første lederjob. 
Forskning viser dog, at nye ledere har 
en form for sikkerhedsnet i begyndel-
sen. Medarbejderne accepterer, at le-
deren er ny og derfor kan begå fejl. le-
deren skal imidlertid hurtigt rette sine 
fejl og må ikke begå samme fejl flere 
gange, så mister medarbejderne tål-
modigheden. 

Hjælp gennem coaching
efterfølgende blev salen forvandlet til 
et stort reflekterende netværksrum. 
efter en kort introduktion til dbio´s 
ledelsespolitik med tilhørende coa-
ching-værktøj coachede deltagerne 
hinanden i grupper af tre. en coa-
ching-session, som ifølge deltagerne 
var god til at få sat ord på ting, som 
ellers kan være svære at få hul på. 
ledelsespolitikken og coachingværk-
tøjerne er udviklet af lederrådet og 
dbio-c. Pjecen samt værktøjerne kan 
downloades på www.dbio.dk under 
ledernet. Pjece og værktøjer skal 
bruges sammen med et sæt billeder.

Nye krav til lederen
john storm Pedersen, lektor ved ros-
kilde universitet, satte fokus på kom-
munalreformen og den kommende 
kvalitetsreforms betydning for leder-
ne i det offentlige. storm Pedersen 
forudser, at de offentlige ledere kan 

forvente et øget pres for at kunne le-
vere ydelser som de bedste inden for 
området. Målinger og sammenligninger 
på tværs bliver vigtige parametre til at 
få skabt bedre og mere ensartede ydel-
ser, men med få ekstra ressourcer. 

kvalitetsreformen vil dermed inde-
holde få gulerødder til de bedste og 
mange stokke til de dårligste.  john 
storm Pedersen vurderer således, at 
sundhedsvæsenet om 2-4 år vil be-
tragtes som en virksomhed, hvor virk-
somhedslederne har hver sin resultat-
kontrakt. samtidig vil der ikke være en 
færdig manual på ledelsesstillingerne. 
Budskabet vil være, at man som leder 
har fået en professionel lederuddannel-

se, så det er op til en selv at få define-
ret stillingen. 

Magten og virkeligheden
emilia Van Hauen, sociolog, foredrags-
holder og forfatter, talte om ledelse, 
magt og køn. Magt er at skabe en vir-
kelighed, som andre frivilligt tilslutter sig, 
forklarede emilia Van Hauen. at påtage 
sig magten som leder handler derfor om 
at blive bevidst om, hvilken virkelighed 
man ønsker at skabe. ligesom det hand-
ler om at være bevidst om, hvem jeg er 
– og ikke, hvad jeg er, hvis man skal væ-
re troværdig i sin lederrolle og få andre til 
at tilslutte sig sin virkelighed. 

Temadag 
for afdelingsbioanalytikere
Næstformand Lotte Gaardbo bød velkommen til en dag med fokus på nogle af de forskellige udfor-
dringer, som afdelingsbioanalytikere står med i. Dagen blev holdt den 22. november i Vejle

Af JAne fyHn, Konsulent i dbio

faKTa
flere deltagere har øn-
sket at arbejde videre 
med dbio´s lederpjece 
og værktøjer. dbio vil 
derfor i foråret 2008 
tilbyde ledermedlemmer 
pjece, værktøjer samt 
billeder, så de selv i de-
res netværk kan arbejde 
videre med lederrollen.  
i januar og februar 
afholdes desuden re-
gionale temadage for 
ledere og tillidsrepræ-
sentanter, hvor de kan 
afprøve lederpjece og 

værktøj.    

faKTa
leder forum og leder-
temadag afholdes den 
12.–13. marts 2008.

:

Foto: Palle Peter Skov
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Vil du have konfliktunderstøttelse,
hvis arbejdsgiverne sender de sygehusansatte i lockout?

eller vil du undvære din løn?

Vil du diskutere og have stemmeret

om forhandlingsresultatet?

eller vil du være uden indflydelse 

på dine løn- og ansættelsesforhold?

Vil du have information om, hvordan det går med forhan-
dlingerne om din overenskomst?

eller regner du med, at medierne har styr på det?

Vil du være med i fællesskabetpå arbejdspladsen omkring en eventuel konflikt?

eller vil du være den, der bliver sendt på tvungen afspadsering?

Meld dig ind i dbio senest 1. februar
dbio og sundhedskartellet forhandler, til alle muligheder er udtømt. Men det er dbio’s vurdering, 
at det ikke er usandsynligt, at der kommer en konflikt i løbet af foråret. Hvis det sker, har arbejds-
giverne mulighed for at begrænse deres udgifter under konflikten ved at sende de bioanalytikere, 
der ikke allerede strejker, i lockout. om det er sandsynligt, overlader vi til dig at vurdere.

snak med din tillidsrepræsentant om de mange fordele ved at være medlem af dbio. og meld dig 
ind på www.dbio.dk/medlem

OK 08



ikke-medlemmer 
skal blive medlemmer
Hvis dbio kommer ud i en strejke i forbindelse med overenskomstfor-
handlingerne, har arbejdsgiverne mulighed for at begrænse deres udgif-
ter under konflikten ved at sende de bioanalytikere, der ikke allerede 
strejker, i lockout. Det vil sige, at samtlige bioanalytikere på sygehusene 
bliver sendt hjem – bortset naturligvis fra det nødvendige nødbered-
skab.

For medlemmer af dbio betyder strejke og lockout ikke nogen økono-
misk risiko, idet de vil få konfliktunderstøttelse fra dbio. ikke-medlem-
mer vil derimod i en lockout-situation ikke få løn fra arbejdsgiveren – 
og heller ikke dagpenge fra a-kassen – og dbio vil naturligvis heller ikke 
give dem konfliktunderstøttelse. 

iflg. dbio’s vedtægter har man ret til konfliktunderstøttelse, hvis man 
har betalt kontingent i mindst 2 måneder, når konflikten starter. Da en 
eventuel konflikt formentlig vil blive varslet til 1. april, vil dbio i starten 
af januar udsende materiale, der opfordrer til, at ikke-medlemmer mel-
der sig ind i dbio senest 1. februar.

forHandLingerne 
er STarTeT
den 18. december holdt 
sundhedskartellet og dan-
ske regioner deres første 
egentlige forhandlingsmø-
de, hvor de lagde følgende 
plan for det videre forløb.

21.01.2008  forhandlinger 
om ansættelsesvilkår, tr-
vilkår m.v.

04.02.2008  forhandlinger 
om kompetenceudvikling, 
seniorinitiativer, barsel og 
børns sygdom

14.02.2008  forhandlinger 
om trivsel m.v.

25.02.2008  forhandlinger 
om løn, pension m.v.

:

tusinder i strejke i 1995
sidste gang bioanalytikerne, som dengang stadig hed 
hospitalslaboranter, strejkede, var i 1995.  Bioanalyti-
kerne gik i strejke sammen med sygeplejerskerne, og 
strejken varede 28 døgn, fra den 28. april til midnat den 
25. maj, hvor regeringen standsede konflikten med et 
regeringsindgreb.
også dengang var stridspunktet kravet om højere løn. 

et af bioanalytikernes slogans fra dengang lød ”Vi har 
analyseret lønnen – den er syg.”

daværende formand Hanne Jørgensen 
taler til en demonstration i roskilde i 
1995

med fuld musik i demon-
stration i Ålborg foran sy-
gehus nord. Bioanalytikerne 
strejkede i 1995 11 for-
skellige steder i landet.
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Mange medlemmer og tillidsrepræsentanter ringer til dbio  
med spørgsmål om løn og arbejde. i hvert nummer af fagbladet 
bringer vi hyppigt stillede spørgsmål med svar fra konsulenterne 
på området Mette Bruun Andersen og Tine Fredsted.

Jeg har problemer med at blive gravid og skal formentlig i behandling for barnløshed. Har jeg ret 
til at få fri fra mit arbejde på et sygehus, og får jeg fuld løn i forbindelse med undersøgelser og 
behandling? 

Ved fravær på grund af undersøgelser 
og behandling for barnløshed, som skyl-
des et sygeligt forhold, har du som bio-
analytiker ret til fuld løn under sygdom. 

Dette betyder, at hvis man lægeligt 
kan ligestille din barnløshed med syg-
dom, kan dit fravær fra arbejde også li-
gestilles hermed. Du vil derfor have ret 
til fravær fra dit arbejde samt ret til løn 
under dette fravær. 

Fraværsretten med løn gælder såvel 
kvinder som mænd, men kun for den 
part, der har  undersøgelses- eller be-
handlingsbehovet. Dette betyder, at 
hvis det er lægernes vurdering, at årsa-
gen til jeres barnløshed skal findes hos 
din mand, vil du ikke have samme ret til 
fravær med løn. Da begge parter ofte 
skal møde op til de forskellige undersø-
gelser sammen, giver mange arbejdsgi-
vere imidlertid fri med løn, idet under-

søgelserne jo er nødvendige rent læge-
ligt.

Det er muligt for dig og din arbejds-
giver at indgå en såkaldt § 56-aftale 
efter reglerne i sygedagpengeloven om 
øget fravær pga. sygdom. når aftalen 
er indgået, er det din bopælskommune, 
der afgør, om betingelserne for at lave 
en sådan aftale er opfyldt. Der skal væ-
re tale om langvarig eller kronisk syg-
dom, som kan betyde en forhøjet risiko 
for fraværsdage som følge af sygdom-
men eller behov for behandling. Forde-
len for arbejdsgiver ved en § 56-aftale 
er, at arbejdsgiveren får udbetalt refu-
sion for dine fraværstimer/-dage, når 
du har fravær som følge af behandlin-
gerne. 

om barnløsheden skyldes et sygeligt 
forhold, er i øvrigt altid en lægelig vur-
dering, og det bemærkes, at arbejdsgi-

veren kan kræve dokumentation for be-
handlingen.

når du så er blevet gravid, har du ret 
til at gå til graviditetsundersøgelser i 
arbejdstiden med sædvanlig løn, med-
mindre fraværet er uforeneligt med 
forholdene på arbejdspladsen. Du skal 
derfor – så vidt muligt – aftale tid for 
undersøgelse, så det passer til forhol-
dene på din arbejdsplads.

Af Mette Bruun Andersen
konsulent i dbio
E-mail: mba@dbio.dk
Tlf. 46 95 35 35  lokal 3517
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aktiviteter

Dansk Cytologiforenings Årsmøde 

Temadag om lungecytologi
Fredag den 29.2.08
13–13.10 Velkomst
13.10–14.10  Cytologisk diagnostik på materiale fra lungerne
  overlæge Birgit Guldhammer skov, 
  Gentofte sygehus 
14.10-14.40 lungecancerudredning
  overlæge Paul Clementsen
14.40-15.10  kaffepause 
15.10-16.30 Workshop med testpræparater
16.30-17.00 Gennemgang af test og spørgsmål
17.30–18.30 Generalforsamling Dansk Cytologiforening
18.30–20.00 Middag
20.00–21.00 Foredrag om muslimsk kvindeliv
  Malene Fenger-Grøndahl, journalist og forfatter
Lørdag den 1.3.08
9.30–9.45 Velkomst, dagens program og prætest 
   Dansk cytologiforenings formand Dorthe 

ejersbo 
9.45–10.10  Benigne celler/ikke-neoplastiske celleforan-

dringer 
  overlæge Marianne lidang, Herlev Hospital
  Bioanalytikerunderviser Preben sandahl,   
  aalborg sygehus 
10.10–10.20 asCus/asC-H
  overlæge Marianne lidang, Herlev Hospital
   Bioanalytikerunderviser Preben sandahl, 

aalborg sygehus 
10.20–10.40 Pause
10.40–11.05 lsil
  overlæge Marianne lidang, Herlev Hospital
   Bioanalytikerunderviser Preben sandahl, 

aalborg sygehus 
11.05–11.25 Hsil og planocellulært karcinom
  overlæge Marianne lidang, Herlev Hospital
  Bioanalytikerunderviser Preben sandahl,   
  aalborg sygehus  
11.25–12.15 Frokost 
12.15–12.50 aGC/ais og adenokarcinom
  overlæge Marianne lidang, Herlev Hospital
   Bioanalytikerunderviser Preben sandahl, 

aalborg sygehus 
12.50–13.30 norske erfaringer med overgang til Bethesda
  HPV-test ved lette celleforandringer
  tove Helliesen, norge
13.30–15.15  Deltagerne opdeles i to hold, hvor holdene 

på skift er i auditoriet eller holder pause 
kombineret med besøg ved udstillerne.

   i auditoriet: Post-test samt gennemgang af 
cases på nettet

15.15–15.30 afslutning

Tid: 29. februar og 1. marts 2008
Sted: kursussalen, ved afdeling for klinisk Patologi, Wind-
sløwparken 15 1. sal, odense universitetshospital. Delta-
gelse er gratis

boganmeldelse

bioKemibogen 
- Liv, funKTion, 
moLeKyLe
af KreSTen CæSar 
Torp
nuCLeuS forLag apS. 
2007
1. udgave, 204 Sider, 
Kr. 300,- 

Biokemibogen er skrevet af lektor kresten Cæsar torp 
fra aalborg tekniske Gymnasium, og er primært rettet 
mod biologi på de gymnasiale uddannelser på B- og 
a-niveau.

Forfatterens overordnede mål er at formidle bioke-
mien på en inspirerende, tidssvarende og forståelig 
måde, som kun stiller begrænsede krav til læserens 
kemiske forhåndsviden. jeg synes, det er lykkedes rig-
tigt godt.

Bogens største kvalitet er helt klart de flotte far-
verige illustrationer, som præger hver eneste side. il-
lustrationerne er 3-D-figurer, og der er brugt gen-
nemgående farver og symboler, således at f.eks pro-
teiner altid er grønne. Hertil kommer, at de centrale 
processer er/bliver animeret på bogens hjemmeside: 
www.biokemibogen.dk

Bogens tekster er forholdsvis korte og letlæselige, 
men forfatteren kommer alligevel godt rundt om stof-
fet, hjulpet af de mange illustrationer.

Der indledes med en introduktion til emnet ”bioke-
mi”, hvorunder cellens opbygning og stofskifte beskri-
ves, og læseren indføres i centrale biokemiske begre-
ber og processer. 
Herefter følger afsnittene: 
• nukleinsyrer og genetisk information 
• Proteiner 
• energi i økosystemet 
• Vækst og produktion i planter
• kroppens stofskifte.

Biokemibogen kan ikke alene opfylde de krav, der stil-
les i Bioanalytikeruddannelsen, men den kan være et 
rigtig godt supplement, specielt for de studerende 
som har svært ved biokemien. Bogen forenkler stof-
fet, og den kan derfor danne god basis for tilegnelsen 
af det resterende pensum. Her er det klart en fordel, 
at den er skrevet på dansk.

Biokemibogen er også rigtig velegnet for os, som 
har nogle år på bagen, og som ønsker at genopfriske 
det, vi lærte på hovedkursus. De enkelte afsnit kan 
læses enkeltvis, eller i vilkårlig rækkefølge. endvidere 
vil jeg fremhæve afsnittet nukleinsyrer og genetisk 
information, som er velegnet til selvstudium, hvis man 
ønsker at få grundlæggende kendskab til Dna og de 
genetiske analyseprincipper – et fagområde som ikke 
var moderne, da vi var under uddannelse. 

anmeldt af Helle Glud Binderup, bioanalytikerunder-
viser ved Fredericia og kolding sygehus
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DANSKE SUNDHEDSORGANISATIONERS 
ARBEJDSLØSHEDSKASSE

TELEFON 33 15 10 66
dsa@dsa-akasse.dk

Kom til efterlønsmøde 
og tag hul på fremtiden 

Nærmer efterlønsalderen sig, så deltag i DSAs efterlønsmøde og hør om 
dine muligheder. Mødet er relevant, hvad enten du fortsætter med at 
arbejde, vil på efterløn eller ønsker at kombinere efterløn med nedsat 
arbejdstid. Du kan blandt andet høre om efterlønsbevis, 2-års reglen, 
skattefri præmie, modregning af pensioner samt modregning af 
arbejdsindtægt og 30.000 kr. reglen. 
 
Efterlønsmøderne foregår fra kl. 17 til 19.30, og der vil både være 
tid til spørgsmål og dialog undervejs samt umiddelbart efter mødet.

• 30. januar 2008, DSR’s lokaler, Sankt Annæ Plads 30, 1250 København K

• 5. februar 2008, Vejlby-Risskov hallen, Vejlby Centervej 51, 8240 Risskov

• 13. februar 2008, Comwell Kolding A/S, Skovbrynet 1, 6000 Kolding

• 19. februar 2008, DSR’s lokaler, Sankt Annæ Plads 30, 1250 København K

• 28. februar 2008, Mødecenter Odense, Buchwaldsgade 48, 5000 Odense C

• 4. marts 2008, Hotel Frederik d. II, Idagårdsvej 3, 4200 Slagelse

• 12. marts 2008, DSR, Sofiendalsvej 3, 9200 Aalborg SV

dbio-Region Hovedstaden

Rundvisning på Medicinsk Museum

De, der ud over rundvisningen også ønsker at 
se særudstillingen ”oldetopia” om ældre og ald-
ring, kan komme klokken 16.30.
 
Tid: onsdag den 30. januar 2008 klokken 
17.00 præcis. rundvisningen varer ca. 1 ½ time
Sted: Medicinsk Museum, Bredgade 62, 1260 
københavn k 
Tilmelding: senest den 15. januar 2008 klok-
ken 12.00 til regionskontoret, Østbanegade 5 
kld., 2100 københavn Ø, Fax: 35265718 ,  
e-mail: dbio-hovedstaden@dbio.dk eller på 
www.dbio.dk/hovedstaden. Begrænset del-
tagerantal, der vælges efter ”først til mølle”-
princippet.” Deltagerne får direkte besked, hvis 
du ikke hører noget, kan du ikke deltage

dbio-Region Nordjylland

Besøg på 
Nuklearmedicinsk 
Afdeling 

arrangementet byder på 
rundvisning og gennemgang 
af afdelingens nyeste udstyr 
Pet/Ct-sCanneren ved af-
delingens eget personale
Der serveres kaffe i afdelin-
gens personalerum.

Tid: onsdag den 30. januar 
kl. 19.00
Sted: nuklearmedicinsk af-
deling, aalborg sygehus
Tilmelding: senest 14.  
januar på dbio.dk eller  
amv@rn.dk.
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Hvidovre Hospital
Patologiafdelingen

Afdelingsbioanalytiker

Patologiafdelingen er opdelt i tre tværfaglige grupper og du skal 
være leder for 10 bioanalytikere, hvis arbejdsområde omfatter 
fremstilling af histologiske præparater inden for specialerne 
gastroenterologi, dermatologi, hæmatologi og neonatalpatologi. 
Derudover varetager gruppen special- og immunhistokemiske 
farvninger for hele afdelingen.

Patologiafdelingen modtager prøver fra Hvidovre Hospital og 
Amager Hospital samt fra praktiserende læger og speciallæger 
(undt. dermatologer) i Københavns og Frederiksberg Kommune. 
Afdelingen administrerer endvidere folkeundersøgelsen for 
livmoderhalskræft i Københavns og Frederiksberg Kommune. 
Afdelingen modtager ca. 25.000 histologiske prøver og ca. 
60.000 cervixcytologiske prøver om året. 

Afdelingsbioanalytikeren skal udføre ledelsesopgaver i form af 
målsætning og strategi for gruppen i samarbejde med afdelings-
ledelsen, samt motivere, udvikle og inspirere medarbejderne i 
dagligdagen.

Derudover vil arbejdsopgaverne i gruppen indebære

 akkreditering 

-
kerne 

-
onsniveau mono- og tværfagligt i afdelingen 

-
rendes arbejde 

-
kerne i det omfang, de øvrige opgaver tillader dette

Vi forventer, at du

specialet og har erfaring eller interesse for immunhistokemi 

-
dannelse eller indstillet på at erhverve en af disse uddannelser 

Arbejdstiden vil være 37 timer om ugen inden for en åbningstid 
mellem klokken 8-15.30. 

Løn- og ansættelsesvilkår i henhold til gældende overenskomst 
mellem dbio og Region Hovedstaden.

Ønsker du yderligere oplysninger om stillingen, er du velkommen 
til at kontakte konstitueret afdelingsbioanalytiker Vibeke Karlsen 
på tlf. 36 32 30 39 eller via email: vibeke.karlsen@hvh.regionh.dk

Ansøgningsfrist  
den 17. januar 2008

Ansættelsessamtaler forventes afholdt i uge 4 eller 5.

Ansøgning, sendes med relevante oplysninger og uddannelses-
bevis til
Konstitueret ledende bioanalytiker Merete Steensgaard-Hansen
Patologiafdelingen, afsnit 134
Hvidovre Hospital
Kettegård Allé 30
2650 Hvidovre
email: merete.steensgaard-hansen@hvh.regionh.dk

En fuldtidsstilling ledig til besættelse fra 1. februar 2008 eller snarest derefter

Hvidovre Hospital er en spændende arbejdsplads med mange muligheder for uddannelse og faglig udvikling, og hospitalet er et af landets mest
forskningsaktive. 
Hvert år udskrives 42.000 patienter fra indlæggelse, der er 275.000 ambulante besøg og over 5000 fødsler. Hospitalet er områdehospital i den sydlige 
del af Region Hovedstaden. Der er godt 2800 fuldtidsstillinger i dag, men det tal bliver større i de kommende år, ligesom hospitalet skal udbygges for at 
rumme en række nye funktioner og udvidelser. 
Mangfoldighed er en af Hvidovre Hospitals værdier. Derfor opfordres alle til at søge uanset alder, køn, religion og etnisk tilhørsforhold. Hospitalet er røgfrit.

§ 4. medLemSSKabSændringer

stk. 1. ind- og udmeldelse i dbio skal ske skriftligt. indmeldelse 
sker ved udfyldning af blanket med oplysninger til dbio´s med-
lemsregister. indmeldelsen træder i kraft, når kontingentet er 
betalt.
 
stk. 4. udmeldelse kan finde sted med én måneds varsel til ud-
gangen af et kvartal.

se iøvrigt under dbio´s vedtægter. 

LedeLSeudviKLingrefLeKTion
styrk dine personlige og ledelsesmæssige kompetencer. er du 
leder, medlem og logget på dbios hjemmeside så tag en lur på 
www.dbio.dk/ledernet
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TiL paSSive medLemmer

HusK At
•  tager du igen arbejde som bioanalytiker, skal danske  

Bioanalytikeres sekretariat underrettes straks.
•  kun medlemmer, der opholder sig i udlandet i mere end 6 

måneder, eller medlemmer, der er ude af erhverv, kan stå 
som passivt medlem.

STiLLingSannonCer Kun på neTTeT
ønskes annoncering af stillingsannoncer udelukkende på  
danske Bioanalytikeres netportal www.dbio.dk , kan annoncen 
bringes på hjemmesiden indenfor 2 arbejdsdage fra den  
modtages. Pris 4.450 kr. 

Job

Se hele stillingsopslaget på www.rm.dk/job

Region Midtjyllands 25.000 medarbejdere arbejder for et 
sundhedsvæsen på højt internationalt niveau, tryghed og udvikling 
for de svageste borgere – og dynamisk regional udvikling.

Afdelingsbioanalytiker 
- Genopslag

Klinisk Immunologisk Afdeling, Regionshospitalet 

Holstebro

Ved Klinisk Immunologisk Afdeling, Regionshospitalet 

Holstebro, er der en fast stilling som afdelingsbioanalytiker, 

ledig til besættelse nu eller efter aftale.

Stillingen er vagtfri på 37 timer med hovedansættelse på 

Regionshospitalet Holstebro.

Du kan søge jobbet online, samt læse hele opslaget på  

www.ofir.dk. Husk at mærke ansøgningen T2/1.

Yderligere oplysninger om stillingen kan fås ved henvendelse 

til Driftsleder, Gunhild Bjerre, tlf. nr. 9912 4928.

Ansættelsessamtaler forventes afholdt i uge 3, 2008.

Ansøgningen skal være os i hænde senest mandag den  

14. januar 2008 kl. 10.00. 

DANSKE SUNDHEDSORGANISATIONERS 
ARBEJDSLØSHEDSKASSE

TELEFON 33 15 10 66
dsa@dsa-akasse.dk

Hvordan skal DSA sikre 
medlemmerne i fremtiden?

Er du medlem af DSA, så stil op til delegeretforsamlingen og vær med 
til at bestemme udviklingen i din a-kasse. Som a-kassens højeste 
myndighed lægger delegeretforsamlingen de politiske linier for 
a-kassens arbejde – herunder holdninger til servicenivauet over 
for medlemmerne. Dermed kan du få stor indflydelse på DSAs 
tilbud i fremtiden.

De delegerede vælges for 4 år ad gangen og mødes én gang 
om året. Vil du stille op, så send os et brev med dit navn samt 
cpr. nr. eller en e-mail på delegeretvalg2008@dsa-akasse.dk. 
Vi skal have din opstilling senest den 31. januar 2008 kl. 16.00

Læs mere om valget på www.dsa-akasse.dk/delegeretvalg2008.
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Se stillingsopslag på www.regionmidtjylland.dk/job

Job i Region Midtjylland

Region Midtjyllands 25.000 medarbejdere arbejder for et sundhedsvæsen på højt  
internationalt niveau, tryghed og udvikling for de svageste borgere – og dynamisk regional udvikling.

a

Kyst til kyst
Region Midtjylland har 1,2 millioner indbyggere og gÂ r lige fra Vesterhavet til Kattegat.  
Det vil sige omkring 200 kilometer fra den ene ende til den anden. Regionen kan tilbyde spÊ ndende job  
fra Grenaa i ÿ st til Ringk¯ bing i Vest ñ  til fx den ufaglÊ rte, socialpÊ dagogen og speciallÊ gen.



På Årskursus for arbejdsmiljørepræsen-
tanter greb en deltager fat i mig i en 
pause og sagde: ”kan du som redaktør 
ikke sørge for, at der ikke bringes bille-
der af bioanalytikere med ure og ringe 
på i bladet. Det er så grimt at se på.” 

senere i debatten med dbios for-
mand og næstformænd kom emnet op 
igen. 

”Vi er så kede af at se bioanalytikere, 
som er ureglementeret klædt på bille-
derne i bladet. Det er et rigtigt dårligt 
signal for vores fag,” lød det fra mange 
i salen.

dbios formand, anne lise Madsen, 
som også er formand for redaktionsud-
valget, forklarede, at redaktionsudval-
get har taget den beslutning, at de fo-
tografer som kommer ud på laboratori-
erne ikke kan tage ansvar for, at de 
portrætterede bioanalytikere er korrekt 
klædt på: 

”Fotos afspejler virkeligheden ude på 
laboratorierne, og så længe bioanalytiker-
ne går med ringe, ure og andet uregle-
menteret, vil vi kunne opleve sådanne fo-
tos i fagbladet,” sagde formanden. 

en mumlen i salen røbede, at den 
forklaring ikke stillede alle tilfreds. 

Men som redaktør af fagbladet kan 
jeg godt undre mig. Hvorfor reagerer 
læserne ikke fluks, når disse billeder, 
som tydeligt generer mange, bringes? 

læserbreve og debat er altid vel-
komment i fagbladet, og det kunne må-

ske skabe den 
debat om hygi-
ejne ude i vir-
keligheden, 
som kunne få 
samtlige ure, 
ringe og lange 
ærmer til at 
forsvinde i 
arbejdstiden. 
For proble-
met er jo ik-
ke billederne 
i sig selv. 
Problemet 
er den risiko 
for perso-
nale, pa-
tienter og 
familien 
derhjemme, som disse pyntegenstande 
udgør.  Det er jo ikke nok at klippe ær-
merne af de lange kitler, hvis ringen 
stadig sidder på fingeren og samler 
snavs og bakterier.

For nogle år siden hjalp bioanalytiker 
lillian kobbelgaard fra klinisk Mikrobio-
logisk afdeling fra Herlev Hospital fag-
bladet med nogle podninger fra et ur og 
fingerring. et af billederne fra dengang 
ses herover, og rart at se på, er det ik-
ke. 

Med venlig hilsen og godt nytår fra 
jytte kristensen, redaktør

Ure og 
ringe  

– i virkeligheden 

Her er der podet bag et ur. med 
en vatpodepind er der strøget 
hen over bagsiden af urkapsel 
og urrem. uret viste sig at gem-
me på en righoldig bakterie-
flora. Bakterierne er måske ikke 
patogene for raske personer, 
men kan være det for svæk-
kede patienter eller ungerne 
derhjemme. eller de kan måske 
komme med i frikadellefarsen.

Foto: Sine Fiig

udgiVerAdresseret mAsKinel mAgAsinPost id-nr.: 42015:
Alt HenVendelse; dAnsKe BioAnAlytiKere, dBio@dBio.dK; t: 46 95 35 35


